
UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

INSTITUT KOMUNIKAČNÍCH STUDIÍ A ŽURNA LISTIKY

KATEDRA ŽURNALISTIKY

Mediální obraz dr. Edvarda Beneše v letech 1945 a

1948 v Rudém právu a Svobodném slovu

Baka l ářská práce

Auto r: Adéla Plánková

Konzultant: PhDr. Petr Bednařík, Ph.D.

Praha 2006



Tato diplomo,a práce byl' Obbaj!;' d~:~~ťtlf
a hodnocena stupněm: $ Cf/It ?Uf/tt

Ptedseda komise:~I

Prohlašuji , že jsem tuto práci napsala sama jen s použitím uvedené li teratury.

Práce obsahuje 67 527 znaků.

V Praze dne 15. 5.2006



Děkuji svému konzultantovi Ph.Dr. Petru Bednaříkovi , Ph.D. za uži tečné

podněty a připomínky poskytované při konzultacích a rodi č ům za podporu
během celého studia.

-



I SCHVÁLENO

rarp. ----
Univerzita Karlova v Praze

Fakulta sociálních věd

Došlo - 7 -09- 200~ -\ -dne:

c·j·R~Vřilob Shrutnl
heslo:

PřidtleDo t.J-

Jm éno studenta: Adéla Plánková

P ř i h l á š k a bakalářské diplomové p r

Mediální zaměření: tisk

Semestr: IV.

Název práce: Mediální obraz dr. Edvarda Beneše v letech 1945 a 1948 v Rudém právu a
Svobodném slovu

Dominantní část práce: Stať

Základní vymezení tém atu (stanovená hypotéza):
Práce bude zkoum at, jak Rudé právo a Svobodné slovo zachycovaly osobu dr. Edvarda
Beneše, a to v roce 1945 po jeho návratu z exilu, a v roce 1948, kdy abdikoval. Cílem práce
je zjistit , jak byl Edvard Bend zobrazován v kritických poválečných letech a jak se změni l

pohled na něj v roce 1948 pod divem nástupu komunistické strany k moci.
Zaj ímá mě rozdíl , mezi tím. jak o Benešovi psalo Rudé právo, které bylo stranickým listem
Komunistické strany Českos lovenska, a jak o něm informovalo Svobodné slovo, ústřední tisk
Českos lovenské strany n á rodn ě socialistick é, která byla politicky Benešovi nejbližší. Součást í

práce je zkoumat nejen obsah č l ánků, ale také provést statistickou analýzu počtu

publiko vaných článků ve vybrali 'ch roční cí ch obou l i st ů .

Základní charakteristika projekt u:
Článek - analýza, který bude pojednávat o zobrazováni Edvarda Beneše v poválečném

Rudém právu. Článek bude určen pro časopis Týden nebo Reflex.

Seznam základní literatury:
kolektiv autorů : Dějiny českého novinářství a českých novinářských spolků; Státní ústřední

archiv a CEMES, Praha, 2002
kolektiv autorů : Analýza obsahu mediálních sdělení; Karolinum, Praha, 1998
Brod T. : Cesta č eskoslovenských komunistů k moci v letech 1945-1948; Magnet-Press,
Praha, 1990
Brod, T.: Osudn ý omyl Edvar.Iu Beneše 1939-1948 : československá cesta do sovětského

područí ; Academia, Praha, 2003
Drápala M.: Na ztracené va rtě Západu; Prostor, Praha, 2000
Kaplan K., Tom ášek D.: O cenzu ře v Českos l ovensku v letech 1945-1 956; Ústav pro soudobé
dějiny AV ČR, Praha, 1994
Kaplan K.: Mocní a bezmocní: Sixty-Eight, Toronto, 1989
Kaplan K.: Pos lední rok prezidenta; Ústav pro soudobé dějiny AV é'R, Praha, 1993
Kaplan K.: Poválečné českoslo v «nsko: lVI . Svoboda, Mnichov, 1985
Kaplan K.: Československo v 'eiech 1945-1948; Státní pedagogické nakladatelství, Praha,
1991
Kocian, Ji ří : Českos l ov en ská strana národně socialistická v letech 1945-I948; Dop l něk , Brno
2002
Kocian J.: Pová l ečný vývoI v Českos lovensku - 1945-1948; Státní pedagogické
nakladatelství, Praha, 1993



Mikulka 1., Schellc K.: Edvard Beneš - politik a státník: Masaryka :1 univerzita, Brno, 1994
Peroutka F.: Byl Edvard BCl1ť .; \ incn? H 8: H. Jmo čany. 19q3
Táborský E.: President Edvard Bend; Hoover Institution Pre s. Stanford, 1981
Zeman Z.: Edvard Beneš; Mlada front a, Praha 2000

periodika: Rudé právo - ro čn íkv 1945 a 19.:1 1<
Svobodné slov') .- ročn íky 1945 a 1948

Jméno konzultanta: PhDr. Petr Bednařík . Ph.D.

Datum : 7. září 2004

Podpis studenta:

/th7A ?&"Alii-
Podpis konzultanta : j

fi/:.- /{,-.J., N.J1.J.)

-



Obsah

J. Úvod .. 6

Použité metody práce .. .... .... . .. .. .... .. .. .. .. .. ...... . .. ... . .. .. .. 7

II. Mediální obraz dr. Edvarda Beneše v letech 1945 II 1948

v Rudém prá vu a Svobodném slovu

Kapitola: Deníky v poválečném období.... ...... ...... .. .... . .. .. ... 8

I. I Omezení tisku.. . . . . . .. . .. . . . . . . . . . . .. .. . . . . .. .. . . . .. .. .. . . . ... .. ... .. .. .. 8

1.2 Svobodnéslovo 10

I.3 Rudé právo... .. . . . . . . . . .. .. . .. . . . . . . . .. . . . . ... .. . .. . ... . . . .. .. . . . .. .. .. . .. .. I I

2 Kapitola: Dr. Edvard Beneš.. .......... .. .. .. .. .. .. ...... .. .. .. .. .. ... .. 12

2.1 Osobnost dr. Edvarda Beneše.................. ... .... .. .. .. .. ...... 12

2.2 Poslední roky druhého presidenta. ..... ....... . .. ..... .... . . . .. .. .. . . 17

3 Kapitola: Mediální obraz ....... .... .... .. . .. .. .. .... .. ... ...... ...... 18

3.1 Rok 1945: triumfální návrat .. ........... ...... ... .... ... ... ...... ... . 18

3.1.1 Rudé právo. .. . . . . .. .. ... .. .. . .. . . . . .. . . . .. . ... . .. 19

3.1.2 Svobodné slovo.. ..... .... .. . . ... .. .... .. . .... . .. .. .. .. .... . . . ... .... 20

3.1.3 Srovnání... ... . . . . .. . . . . .. . .. .. .. . . . .. ... . .. .. . ........ . .. .. ... .. .. ... . 22

3.2 Rok 1948: poslední rok presidenta .. .. .. .. .. ... .. .. .. .. ... .. .. ..... 23

3.2.1 Osudný únor .. 23

3.2.1.1 Rudé právo.. ........ .. ........ .... ...... ....... .. ........ .. .. .. .... 25

3.2.1.2 Svobodné slovo .. . . .. ... . .. . . . ..... .... ...... .. . ... . .. . .. . .. ... ... 27

3.2.1.3 Srovnání .. .. . . .. .. .... . .. .. . . .. . .. ...... .. .. . . ... . . ....... ...... .... 29

3.2.2 Abdikace. . . .. . . .... . . ... . . ...... . .. .. . . . . .. .. . ...... ... ... .. .. ... .. .... 30

3.2.2.1 Rudé právo ... .. . .. .. .. .... ...... ......... .. ..... .... ...... .. .... ... 32

3.2.2.2 Svobodné slovo .. .. ...... ... . ... .. .. .. . . .. .. . . .... .... ..... ..... .. ... 32

3.2.2.3 Srovnání ... .. ... .. .... ... . . . .. .... . ....... ... . . ........... . ... ... ... 33

3.2.3 Smrt demokracie . . . .. . . . . .. .. . . . .. . . . .. . . . . . . . . . . ... .. .. .. . . .. ... .. . . . 33

3.2.3.1 Rudé právo ... . . . .. . ... ... . . . . .... . .. .. ..... . .. . ... . .. .... . ...... . .. 35

4



3.2.3.2 Svobodné slovo .. .. ........... ........ 36

3.2.3.3 Srovnání. . . . . .. . .. .. . . .. . . .. . . .. .. . . .. .. ... .. . . . .. .. .. .. .. . . .. .. .. .. 38

III . Zá"čr ' " 40

IV. Resumé 42

V. Prameny a literatura . ....... .. . .. .. .... .. 43

VI. Obrazová příloha .. .. .. .... .. ... .. .... .. .. ... .. ..... .. ... .. .. .. .. . .... . 45

5



I. Úvod

"N ě kdy koncem dvacátých let napsal Karel Čapek v jednom ze svých sloupkl) v

Lidových novinách o Edvardu Benešovi. že je politikem, který by si nejvíce ze

všech tehdejších českos lovenských politik ů mohl právem stěžovat na nevd ě k

veřej ného míněn í. Tahle Čapkova poznámka platí dodnes."!

Edvard Beneš je i osmapadesát let po své smrti stále kontroverznim tématem.

Nesouvisí to jen s tím, že je podepsán pod pová l ečnými dekrety, které jsou stále

diskutovanou mezinárodní politickou otázkou. Dr. Beneš byl hlavním aktérem

Mnichovského diktátu a jednou z hlavních postav únorového převratu v roce 1948.

Dnes už se na obě události díváme s odstupem více než pll! století, známe

historická fakta. Tehdy byla situace jiná a lidé, kteří jsou dnes sami součást í

historie, tuto historii tvořili. Jeden z d ů vodů , proč jsem si zvolila jako téma postavu

prezidenta Beneše byl zájem zj istit, jak se tehdy na tohoto č lověka dívaly noviny.

Jaký byl na E. Beneše pohled, ne jako na historickou postavu. ale jako na

současného prezidenta.

Co mne zaj ímalo hlavně byla pová l ečná léta, kdy nej sil něj š í politickou stranou

byli komunisté. Pomocí ministerstva informací, v čele s komunistou Václavem

Kopeckým, měli vliv na fungování českých médií. Chtě la jsem vědět , jak moc

využili tohoto vlivu u osoby Edvarda Beneše.

Tato práce je rozdě lena do čtyř podkapitol podle události, kterou popisují. Ke

každé události nejprve uvedu historická fakta a poté analýzu č l á nků a výsledek

srovnání.

Cílem je zj istit, jakým způsobem psal o tehdejším prezidentovi tisk. Vybrala

jsem léta, která byla pro Edvarda Beneše zásadní, a to poválečný návrat z exilu v

roce 1945 a potom jeho účast na únorovém převratu v roce 1948 a jeho abdikaci a

úmrtí v témže roce.

Pro zkoumání mediálního obrazu dr. Edvarda Beneše jsem zvolila dva tehdejší

deníky, a to Rudé právo a Svobodné slovo. Důvodem bylo srovnání tiskového

orgánu Komunistické strany Československa, která nebyla Benešovi příli š

1 TÁBORSKÝ, Eduard. Prezident Beneš mezi Západem a V)íchodem. l. vyd. Praha: Mladá fronta, 1993.
ISBN 80-204-0365-5. s. 8.

6

-



nakloněna, a tiskového orgánu Československé strany národně socialistické, která

m ě l a k Benešovi politicky nejblíže.

Po výběru den ík ů jsem vymezila období, která budu zkoumat. Šlo mi o výběr

období, která budou v připad ě osoby Edvarda Beneše odlišná. Nakonec jsem

zvolila rok 1945, tedy př i vítání prezidenta při návratu z exilu a rok 1948, který byl

posledním rokem života Beneše a rokem, kdy nastoupili komunisté k moci.

Po dohodě s konzultantem jsem se rozhodla nezkoumat celé roky, ale vybrat

pouze d ůle žit á období. U roku 1945 jsem se zaměři l a na první měsíce po návratu,

tedy kvě ten , červen a če rvenec. U roku 1948 potom na první tři měsíc e roku, kdy

probíhal politický p řevrat , dva týdny z června, kdy prezident Beneš abdikoval, a

měsíc z á ří, naj ehož začátku Edvard Beneš zemře l.

Roku 1948 jsem věnovala větš í prostor, protože bylo možné sledovat proměny

zobrazení Edvarda Beneše v závislosti na politickém systému. Nicméně jsem se

snažila věnovat pozornost hlavně osobnosti Edvarda Beneše a tudíž nepopisuji do

hloubk y historické události.

Ze zkoumaného materiálu jsem vylouči l a téma Benešových dekret ů , hlavně pro

jeho obsáhlost a diskutabilnost. V novinách byly přeti skovány dekrety v plném

znění bez jakýchkoliv koment á řů , které by při blížily názory prezidenta Beneše,

Dekrety nejsou zahrnuty ve statistice počtu č lá nků, ani se o nich nezmiňuji ve

srovnání obou den íků.

Použité metody práce

• Výběr a uspo řádán í jednotlivých č lánkl!

• Studium sekundární literatury

• Kritická analýza všech č l ánkl! ve vymezeném zkoumaném materiálu

• Vyhodnocení

7



II. Mediální obraz dr. Edvarda Beneše v letech 1945 a 1948

v Rudém právu a Svobodném slovu

1 Ka pito la: De níky v pováleč ném obd o bí

1.1 Omezení tisku

Konec druhé světové války se ukázal jako velký mezník československého

tisku. I když zde po konci války byly snahy navázat na tradice a právní kontinuitu

první republiky, zároveň zde byly i tendence, hlavně komuni stů , se od některých

principů první republiky distancovat. Milan Drápala uvádí ve své studii Na ztracené

vartě Západu, že "nad prvky kontinuity s předmnichovským režimem převažovala

diskontinuita, což se nápadně zračí i v dobových ohlasech první republiky. Tisk jej í

dvacetiletou existenci soustavně a jaksi styd l ivě přecházel mlčením a pozi tivně

laděných komen t á ř ů na toto téma se vyskytlo jako šafránu"2
.

V květnu 1945 totiž převzalo řízen í tisku ministerstvo informací v čele s

komunistou Václavem Kopeckým. Vydávání tisku se nemělo nadále říd i t ziskem,

ale mělo sloužit záj mům celé společnost i. Veškerá periodika (s výj imkou

vybraných den ík ů stran Národní fronty) byla 18. května zastavena a o opětovné

vydávání mohly požádat jen ty instituce, které prokázaly na vydávání veřej ný

zájem.

Tisk se tak stal v podstatě odrazem Národní fronty, která vymezovala hranice

novinářské svobody. Jak uvádí ve své studii Drápala, pro veřej nou kritiku byla

tabuizována nanejvýš významná témata, na prvém místě spojenectví se Sovětským

svazem a jeho politika, tisk vydávaný politickými stranami a dalšími korporacemi

musel respektovat jejich vůl i a priority. Napětí mezi jednotlivými stranami Národní

fronty ale otevíralo malý prostor pro kritiku poměrů , "jehož rozsah závisel také na

odvaze anebo konformitě novinářll " . 3

2 DRÁPALA, Milan. Na ztracené vartě Západu: antologie české nesocialistické publlcistlky z let 1945-1948.
I. vyd . Praha: Prostor, 2000. ISBN SO-7260-046-X. s. 19.
J DRÁPALA, Mi lan. Na ztracené vartě Západu: antologie česk é nesocialistické publicistiky z let 1945-1948.
I. vyd . Praha: Prostor , 2000. ISBN SO-7260-046-X. s. 45.

8

-



Ústavně byla svoboda tisku zaručena. nicméně k zastavení vydávání některých

novin bylo využito jednak paragrafu 34 Zákona na ochranu republiky z roku 1923.

který dovoloval zastavit periodika s údajně podvratným obsahem. a jednak

Košického vládního programu. ve kterém bylo stanoveno. že "bude provedena

d ů s l ed n á oč i sta v oblasti žurnalistiky. rozhlasu a filmu."

Dalším způsobem jak omezit svobodu tisku byla vyhláška z 15. června 1945.

která dala tiskovému odboru monopol na hospodaření s papírem pro úče l y tisku.'

Nedostatek papíru se tak stal další záminkou proč nepovolit vydávání toho či onoho

periodika.

Nekomunistické strany se začaly obávat, že ministr informací bude podle

vlastní úvahy zastavovat a perzekvovat tisk nekomunistických stran, a to jako trest

za kritiku vládní politiky a slovanských spoj enců , neboť podle jeho stranického

pojetí kritika poškozovala zájem státu."

P ředstav itel é nekomunistických stran začal i uvažovat o zavedení cenzury, právě

proto aby zabránili l ibovůl í ministra informací. Zatímco do roku 1947 bylo

zavedení cenzury iniciativou hlavně nekomunistických poslanců , na podzim roku

1947 se zavedením cenzury začala zabývat i komunistická ministerstva vnitra a

informac í. Viděli v tom hlavně možnost k umlčení množících se kritických hl asů .

Osmadvacátého května 1947 Ústavodárné národní shromáždění definitivně

schválilo zákon o postavení redaktor ů a svazech novin ář ů,

Svaz českých novin á ř ů a Zvaz slovenských novinárov, které v květnu 1946

vytvoři l y jako spo l ečný reprezentativní orgán Ústředn í svaz československých

novin á ř ů , se tak staly v podstatě profesními komorami s povinným č lenstv ím. Pod

nej asně formulovan ými záminkami mohly ze svých řad vylouč i t nekonformní č leny

a zbavit je tím veřej né činnost i, přičemž uzákoněné právo na odvolání k

ministerstvu informací neskýtalo velkou naději na nestranné přezkoumání

verdiktu.7

Dalším nástrojem kontroly tisku se stal kontrolní odbor ministerstva informací

pro dohled nad tiskem, který zaháj il práci 22. prosince 1947. Jeho hlavní č i nností

4 Dějiny českého novin áistvl a českych novin ái skych spolkli: výs tava k dějinám českého tisku na územi České
republiky. Praha: Státní ú st řední archiv, 2002. Katalog k výstavě . ISBN 80-8671 2-07-9. s. 70.
s DRÁPALA, Milan. Na ztracené vartě Západu: antologie české nesocialistické publiclstiky z let 19-15-1948.
I. vyd. Praha: Prostor, 2000. ISBN 80-7260-046-X. s. 47.
6 KAPLAN, Karel, TOMÁŠEK, Dušan. O cenzuře v Československu v letech 1945-1956. I. vyd. Praha:
Ústav pro soudobé dějiny AV ČR, 1994. ISBN 80-85270-38-2. s. 8.
7 DRÁPALA, Milan. Na ztracené vartě Západu: antologie české nesocialistické publicistiky z let 19-15- / 948.
I. vyd. Praha: Prostor, 2000. ISBN 80-7260-046-X. s. 49.

9



bylo zj išťovat závadnost tisku a mezi sledované oblasti patřil y dvouletý

hospodářský plán, štvaní proti slovansk ým národům. otázky zásobovací a

vyživovací, základní linie naší vni třn í a zahran ičn í politiky a věc i obrany státu.

Jak píše Karel Kaplan ve své studii o cenzuře v Československu , sledované

oblasti byly vymezeny tak široce, že se mohly podle politické úvahy t ýkat všech

vládních rozhodnutí a umožňova l y stíhat každou kritickou výtku č i nesouhlas s

postojem vlády a ministrl1. 8

Příprava na zavedení cenzury byla teprve na počátku, když při šel únorový

převrat. Krátce po převratu oznámil ministr informací Kopecký základní změnu v

oblasti kultury a hromadných sdělovacích prostředků : "Nyní máme v rukou

tiskárny, papír, nakladatelství. .. " A nejen to, i ministerstva, galerie, kina, film,

divadla, knihovny, zkrátka všechno, dodává ve své studii Karel Kaplan."

1.2 Svobodné slovo

Svobodné slovo patřilo k peri odikům demokratické levice, respektive z

tehdejšího pohledu politického s tředu . Vycházelo denně, s výjimkou pondělního

vydání. Pová l ečná vydání měla 4 strany, postupně se však rozsah novin zvětšoval a

v roce 1948 měl standardně mezi osmi a dvanácti stranami. Na titulní straně byla

vpravo nahoře fotka, pokud nešlo o zvláštní vydání, jako např. z Benešova pohřbu ,

kde bylo fotek více. Vlevo dole byl v rámečku umís tě n komentář k aktuální

události, větš i nou politického rázu. Druhá a třetí strana obsahovala domácí zprávy,

doplněné od lehčeným č lánkem pod čarou nebo povídkou. Čtvrtá strana potom

patřila většinou kultuře a pátá zahraničnímu zpravodajství. Potom následovaly

inzeráty, které mívaly rozsah od jedné do tří stran, a programy kin, rozhlasu a

divadel. Poslední strana byla věnována sportu, kde bylo otištěno i několik

fotografií, které se větš inou uvnitř listu často neobjevovaly.

V nedělním vydání patřil a jedna strana ženám, byla zde rubrika Slovo žen,

módní novinky, rady do domácnosti. Od března roku 1948 je do nedělního vydání

zařazena stránka věnována zábavě - byly zde otištěny vtipy, komiksy, hádanky a

kvizy.

8 KAPLAN, Karel, TOMÁŠEK, Dušan. O cenzuře v Československu v letech 1945- / 956. I. vyd. Praha:
Ústav pro soudobé dějiny AV ČR, 1994. ISBN 80-85270-38-2 . s. 16.
9 KAPLAN, Karel, TOMÁŠEK, Dušan. O cenzuře v Československu v letech 1945-1956. I. vyd. Praha:
Ústav pro soudobé děj i ny AV ČR, 1994. ISBN 80-85270-38-2. s. 23.

10



Pokud chtěla redakce listu zdůrazn i t něj ak )' č lánek . použila červenou barvu na

podtitu lky.

Na začátku roku 1948 se objevuj í č lánky vyvracející tvrzení z Rudého práva a

upozor ňuj íc í č tenáře na chyby, kterých se redaktoři Rudého práva dopustili."

Oproti Rudému právu je Svobodné slovo úh ledněj ší a mnohem přehledněj ší.

Větši na článků byla nesignifikov ána, proto i odkazy na jednotlivé č lánky jsou beze

jm en redaktor ů ,

1.3 Rudé prá vo

Rudé právo, tiskový orgán Komunistické strany Československa , tedy levicový

deník. Podobně j ako ostatní deníky, vycházelo 6 dní v týdnu, od úterý do neděle . Po

válce tvo řil y noviny čtyři strany, ale postupně se rozsah zvětšova l až na šest a v

neděli osm stran. První strana patřila hlavním událostem, jak domácím, tak

zahraničním (byla zde rubrika Světové rozhledy). Druhá strana pokračovala v

podobném duchu a byla doplněna sloupkem z kultury. Třetí strana potom nesla

název Hospodářství a práce a poslední se věnovala sportu. Do obsahu patřil y

kulturní servis a inzerce, které se nacházely uprostřed listu.

Nedě l n í Rudé právo obsahovalo více kulturních rubrik (Čten í o kultuře) , byly

zde otiskovány povídky, příběhy apod. Pátá strana byla věnována ženám (rubrika

Žena dneška) a dětem . Inzeráty měly v nedě lním vydání o stránku větš í prostor.

Rudé právo působi l o dost chaotickým dojmem, nejspíš kvůli zalomení č l á nk ů ,

díky kterému bylo těžké určit , kde který článek pokračuj e . Také děl en í č l á nků ,

které pokračovaly na jin ých stranách bylo roztříštěné , č lánek byl mnohdy rozdělen i

v půlce slova. Rubriky se objevovaly nepravidelně .

Rudé právo využívalo hodně ilustrací. Uprostřed listu nahrazovaly fotografie,

nebo měly poučný charakter (jak se chovají kapitalistické země a jak Sov ě tsk ý

svaz). Fotografie byly otiskovány na první a poslední straně . U č lá nk ů nebyla

uváděna jména redaktorů , proto jsou i odkazy na jednotlivé č lánky bez jmen jejich

autor ů.

10 Svobodné slovo. 9. l. 1948, roč . 4, č , 8, s. l.

I I



2 Kapito la: Dr. Edvard Beneš

2. 1 Os obnos t dr . Edvarda Beneše do roku 1945

Edvard Beneš. druhý č eskoslovensk ý prezident. významn ýdiplomat a politik.

Č l ověk malého vzrůstu ale velk ých č i nů . Stál u zrodu Československa, byl

Masarykovým žákem a nástupcem, "velký Evropan", jak o něm prohlásil Charles

de Gaulle l l
. Ale také prezident. který je spojován s tragick ým i událostmi našich

dějin a je za ně č i něn odpovědným , ať už to odpovídá historické pravdě nebo ne.

Mnichov a únor 1948 nepochybn ě představuj í zlom v našich ději nách , při nichž

Edvard Beneš sehrál z titulu svých funkcí významnou úlohu.12

Na formování Benešovy osobnosti měl i zna č n ý vliv jeho sourozenci, neboť

Beneš byl desáté a nejmladší dítě . Narodil se 28. května 1884 v Kožlanech u

Královic, kde vychodil zdejší školu. Jeho rodiče, Matěj Beneš a Anna Petronila

Benešová , jej ch těl i nechat vyučit ševcem, ale na přímluvu bratra Václava jej

poslali na gymnázium do Prahy.

Po maturitě byl doporučen na Filosofickou fakultu, kde se na přednáškách

setkal s T. G. Masarykem. Roku 1905 odjel Edvard Beneš studovat na pařížskou

Sorbonnu, kde se chtě l připravit na doktorát. Aby si při studiu vyděla l , dopisoval

Beneš do Práva lidu a brněnské Rovnosti a p říl eži to stně do francouzských č asop isů .

Ve Francii získal Beneš doktorát z práv a také se zde seznámil se svou budoucí

manželkou Hanou, tehdy j eště Vlčkovou (sňatek v prosinci 1909).

V září roku 1908 se vrátil do Prahy, kde o rok později dokončil doktorát na

filosofické faku ltě a navázal opět styky s Masarykem.

Beneš chtě l v Praze především studovat politiku, která se mu stala vášní. Podle

svých vlastních slov chtě l po získání doktorského titulu věnovat ješ tě alespoň deset

let studiu a pak teprve působi t v politice prakticky. Začátek první světové války

však přerušil Benešovo předsevzetí i jeho akademickou dráhu.13

I I ORT, Alexandr. Edvard Bene š: Politik a diplomat . I. vyd. Praha: IRMA, 1994. ISBN 80-901353-1-5. s. 8.
12 ORT, Alexandr. Edvard Bene š: Politik a diplomat. I. vyd. Praha: IRMA, 1994. 87 s. ISBN SO-901353- 1-5.
s. 7.
IJ Britsk élisty [online]. leden-únor 2004 , 27.5.2004 [cit. 2006-05-\O] . Dostupný z WWW:
<http://www.blisty.c:zJartl IS275.htllll>. ISSN 1213-1 79.

12

-



Zatímco Masaryk odjel v prosinci 1914 do ciziny. Edvard Beneš se zapoj il do

české ho domácího odboje. On i Masaryk v i dě l i ve válce příležitost, jak může

poddaný národ dosáhnout svobody a chopili se této šance. Beneš se velmi aktivně

účastnil vytv áření Maffie a také působ i l jako spojka mezi Masarykem a domácím

odbojem. N ěkolikr át se s ním setkal ve Švýcarsku. Když však došly zprávy o

č i nnosti Benešova bratra Vojty v Americe. byl na Beneše nasazen policejní dozor.

A tak se Beneš rozhodl odej ít do exilu. Setkal se s Masarykem ve výcarsku a

dohodli se o p ů soben í Edvarda Beneše v Pař í ži .

"Po desíti letech opět , téměř přesně na den, kdy přij el poprvé do Paříže jako

student, vrátil se dr. Beneš do Paříž e , aby jako Masarykův zástupce pracoval ve

Franc ii. Byl zase znovu studentem a kandidátem - na diplom světové politiky."!"

Osvědč i l se jeho organizační talent, kterým významně podpořil Masaryka. Podílel

se na vzniku vrcholného orgánu českého zahran ičn ího odboje Národní radě. Beneš

se stal generálním sekretářem tohoto uskupení, jehož programem byla česká a

slovenská samostatnost a spo lečný národní stát.

K tomuto cíli bylo třeba urazit ještě nemalý kus cesty a k jeho dosažení

nepochybně velkou měrou při spěla práce dr. Beneše. Jeho neúnavná snaha,

intenzita jednání a samozřej mě i jeho diplomatické umění vedly k tomu, že téměř

na konci války, v říjnu 1918, vznikla v exilu československá vláda.

Beneš však získal víc než cíl, za kterým přij el - samostatnost Československa.

"Z málo známého a relativně mladého (čtyřiatřicetiletého) akademika a publicisty

se stal uznávaný ministr zahranič í, ,, 1 5 politik a diplomat. Svou schopností nacházet

kompromi sy si vysloužil znamenitou pověst , takže ho roku 1923 lord Curzon

představoval Stanleymu Baldwinovi jako "malého muže, pro kterého posíláme,

když jsme v nesnázích". "A on," pokračoval britský ministr zahraničí , "nám

vždycky poradí."16

Edvard Beneš zůsta l po konci války v Paříži a účastnil se mírových jednání jako

zástupce mladého státu. Ve funkci ministra zahran ičí byl potvrzen i po návratu do

Československa a zůsta l jím až do roku 1935.

1·1 MACKENZIE, Compton. Dr Beneš. I. vyd. Praha: Vydavatelstvo Družstevní práce, 1947. s. 88.
15 Britsk élisty [online]. leden-únor 2004 , 27.5.2004 [cit. 2006-05-\O]. Dostupný z WWW :
<http://www.blisty.czJartl18275.htm\>. ISSN 1213-1 79.
16 TÁBORSKÝ, Eduard. Prezident Beneš mezi Západem a Východem. I. vyd. Praha: Mladá fronta, 1993.
ISBN 80-204-036 5-5. s. 26.

13

-



e

Beneš a jeho politika vzbuzovaly častou kritiku. Tím spíše. že Ma aryk pří li š

neskr ýval, koho si vybral za svého nástupce - a roku 1920 prosadil věkovou hranici

pro kandidáta na prezidentství na 35 let. což bylo Benešovi takříkajíc "šito na

tělo" .1 7 Prezident a Beneš došli k závěru . že bude nej výhodněj ší. když se Beneš

stane členem některé politické strany. Vybráni byli národní socialisté - strana. která

vznikla koncem devadesátých let 19. století. aby dala dělníkům možnost spoj it

jej ich sociální požadavky s národním cítěním a byla tak jakousi vlasteneckou

konkurencí sociální demokracii.18

Dr. Beneš se dokázal povznést nad d í l čí problémy jednotlivých n á rod ů a ukázat

cestu spo lečné Evropě . Pro tuhle vlastnost byl oce ňov án jako schopný evropský

politik a roku 1935 byl zvolen jako předseda Společnosti národll. Snažil se rozvíjet

myšlenky kolektivní bezpečnosti , ale zároveň bylo jeho cílem zajistit i bezpečnost

Českosl ovenska . Benešovi bylo jasné, že Spo l ečnost národů je postavena na

slovec h, která nedokáže podložit č iny . Proto československou zahraničn í politiku

směřoval i k uzavírání konkrétních bilaterálních smluv s jednotlivými evropskými

státy.

"Často se Benešovi vytýká, že ve své zahraničně-po l i t ické akti vitě opomíjel

sousedy nového státu. Problémem bylo totéž, co je častou odpovědí Benešových

zast ánců - právě v d ů sl edku úspěšné diplomacie týkající se poválečného stanovení

hranic bylo Československo obklíčeno sousedy, kteří s vytyčeným i hranicemi

svého souseda nebyli spokojeni.t' "

V evropské politice došlo ke zlomu roku 1933. kdy se dostal k moci Adolf

Hitler. Na české politické scéně nastal zlomový okamžik o dva roky později . 1'. G.

Masarykovi se zhoršovalo zdraví a on se bál toho, že nebude moci zasáhnout do

volby nového prezidenta. Rozhodl se proto abdikovat a novým prezidentem byl 18.

prosince 1935 zvolen Edvard Beneš.

Adolf Hitler se chystal k útoku a Českos l ovensko se připravovalo na nejhorší.

Byl dobudován rozsáhlý systém pevností, zbroj ilo se. Českos lovensko se ale

především spoléhalo na spojence, protože vlastní obrana nebyla schopna zajistit

17 Britské listy [online]. leden-únor 2004 , 27.S.2004 [cil. 2006-0S-1O] . Dostupný z WWW:
<http://www.blistY.C7Jart/l 827S.html>. ISSN 1213-179.
IK Britské listy [onlinc]. leden-únor 2004 , 27.S.2004 [cit. 2006-0S-1O] . Dostupný z WWW:
<http://www.blisty.czlart/ 1827S.html>. ISSN 1213-1 79.
19 Britské listy [online]. leden-únor 2004, 27.S.2004 [cit. 2006-0S-10]. Dostupný z WWW:
<http://www.blisty.czlart/ 1827S.html>. ISSN 1213-179.

14

-



zemi před mnohonásobně s i l nějš ím ěmeckem . Beneš se pokoušelo ústupky, ty už

ale zradikalizované sudetské hnutí nemohly uspokojit. A to ani nebylo cílem.

Smyšlené a německou propagandou zve l ičené národnostní ústrky sudetskvch. .
N ěmc ů měl y ovlivnit mezinárodní mínění. Malá dohoda se tehdy stala di sfunkční a

v roce 1937 skonč i ly neúspěchem i Benešovy snahy o sblížení s Rakouskem a

Maďarskem, které se rovněž obávaly Hitlerovy rozpínavosti.i"

Prezidentu Benešovi, který se stával stále častěj i te rčem útoků nacistické

propagandy a také doma se musel vyrovnávat s kritikou své zahraničněpol itické

linie, byla dána možnost odstoupit. Byla by to však osobní politická kapitulace, jež

by odporovala Benešově povaze. Navíc byl zřej mě přesvědčen , že ústupky se od

Hitlera nedá nic získat, "neboť jeho cíl byl jasný a on za ním šel s důslednost í a

bezohledností zcela ojed inělou a neobvyklou.,,21

Konec svobody Československa při šel září. "Poté co 29. září 1938 přija l i

zástupci Velké Británie, Francie a Itálie další Hitlerovy požadavky a dohodli se na

vydání Sudet Německu, oznámili tuto zprávu uprostřed noci československému

presidentovi. Dr. Beneš byl v dosti brutá l ně probuzen francouzským a britským

vyslancem. Měl sotva tolik času, aby přehodi l župan přes sv ůj noční úbor. Č ekaj ící

pánové mu sdě l i l i, že Francie a Anglie se usnesly doporučit československé vládě,

aby přij ala požadavky Hit Ierovy. Dr. Beneš se zeptal, jak d ůrazn é je toto

doporučení. Vyslanci odpověděli , že značně důrazné , neboť, jestliže by

Českos lovensko nevyhovělo , Francie ani Anglie nemají v úmyslu chránit je před

HitIerovým útokem. Dr. Beneš zeptal se francouzského vyslance, je-Ii mu známo,

že Československo má s Francií obrannou vojenskou smlouvu, podle níž je mu

Francie povinna v případě německého útoku přispět na pomoc. Francouzský

vyslanec odvět i l, že je mu to známo, že však časy se mění. Dr. Beneš pravil, že jeho

národ je připraven bojovat. Bylo mu řečeno , že o to nikdo nestojí, a že by to spíš

komplikovalo situaci. Na to oba pánové zmizeli v temnu noci. A temno vniklo i do

pracovny prezidentovy."zz Vláda, které mimořádně předsedal Edvard Beneš, ještě

30. září 1938 závěry Mnichovské konference přij al a .

20 Britské listy [online]. leden-únor 2004 , 27.5.2004 [cil. 2006-05-10]. Dostupný z WWW:
<http://www.blisty.czJartJI8275.htrnl>. ISSN 1213-1 79.
21 ORT, Alexandr. Edvard Beneš: Politik a diplomat. I. vyd. Praha: IRMA, 1994. ISBN 80-901353-1 -5.
S. 56.
22 PEROUTKA, Ferdinand. Byl Edvard Bene š vinen? 3. vyd. Praha: Spo lečnost Edvarda Beneše, 1999. ISBN
80-86 107-09-4. s. 15.

15

-



Krátce poté Beneš na svou funkci rezignoval a byl de facto donucen opustit

Československo . Odjel do USA na hicagskou univerzitu a v prosinci 1939

přes íd l i l do Londýna. Podmínkou londýnského exilu bylo, že Beneš zde bude

vystupovat jako soukromá osoba. Avšak i jako soukromá osoba vystoupil s

protestem:

"Lid český a slovenský se právě stal obět í velkého mezinárodního z l oč i n u . Lid

českos l ovenský sám nern ů ž e nyní protestovat a po událostech minulých ru ě s íc ů

nemů ž e se také sám bránit. Proto jako bývalý prezident Československé republiky

vznáším k Vám tento slavnostní protest.,,2J

Benešovy snahy měly jediný cíl. Odčinit č i vymazat Mnichov. Dosáhnout

právní kontinuity Československé republiky. Docílit uznání předmnichovsk ý ch

hranic. Ačkoliv se dnes zdá zřej mé, že Mnichov byl protiprávní a že jeho anulace

bylo jediné správné řešení , v kritických válečných letech vypadala situace j inak.

Benešovi dalo neuvěřitelnou práci a námahu, aby docílil odč i nění Mnichova.

Uznání československé exilové vlády se podařilo docílit až v roce 1940 a uznání

předmnichovských hranic trvalo j eště mnohem déle.

Zkušenost z Mnichova vedla u Edvarda Beneše ke dvěma záv ěr ům . Početné

německé osídlení v ČSR je pro republiku hrozbou i do budoucna. Rozhodl se proto

ochránit bezpečnost svého státu odsunem německého obyvatelstva. Druhý závěr se

týkal také bezpečnosti republiky. Nemohl se v otázkách obrany spolehnout na

Západ . Od Mnichova bylo třeba počítat i s Východem, tj. Sovětským svazem.

Roku 1943, po návštěvě u presidenta Roosevelta v USA, se Edvard Beneš vydal

do Moskvy na jednání se Stalinem. "Bohatá zkušenost, získaná v jednacích sálech

konferencí a v předpokojích vlád západní Evropy, znamenitě připravili Beneše pro

jednání s demokratickými státníky západního světa, ale byla takřka bezcenná při

jednání se státníky a diplomaty Sovětského svazu." Tato návštěva zanechala v

Benešovi velmi dobrý dojem. Dův ěra ve slovo Stalina neopustila Beneše ani poté,

co se přesvědčil o dvojakosti s l i bů sovětského maršála.i"

Válka se blížila ke konci a Beneš, kterého neopouštěl a myšlenka, že Sovětský

svaz by si díky osvobození ČSR mohl dělat nárok na toto území, se snažil

dosáhnout jednak navázání diplomatických smluv se Západem a jednak toho, aby

23 ORT, Alexandr. Edvard Beneš: Politik a diplomat. l. vyd. Praha: IRMA, 1994. ISBN 80-901 353-1-5.
s. 59.
24 TÁBORSKÝ, Eduard. Prezident Beneš mezi Západem a Vychodem. l. vyd. Praha: Mladá fronta, 1993.
ISBN 80-204-0365-5. s. 26.

16

-



území Československa bylo z vě tší část i osvobozeno americkou armádou. Když se

Beneš dozv ěd ěl , že Československo bylo zařazeno do sovětské operační zóny. byl

touto informací velice znek l i dnčn . Vědě l , že je to h lavně kvůli tomu. aby se

zabránilo střet ů m spojeneckých armád, ale také v ě d ě l , nebo spíše předv ída l . co to

bude znamenat pro osvobozenou republiku.

Do Moskvy se Beneš vrátil v březnu 1945 a po jednáních se Stalinem se vydal

na Slovensko. Počátkem dubna dorazil Beneš do Košic, kde zůstal až. do konce

války a odkud se potom vydal přes celé Českos l ovensko do Prahy. kam přij e l 16.

května 1945.

2.2 Poslední roky druhého presiden ta

Události, které nastaly po návratu prezidenta do republiky, měly podle hi stori ků

předem daný scénář, který určoval a mezinárodní situace a kterému nemohl nikdo

zabránit. Podle historika Eduarda Táborského byl Beneš optimista, který až do

komun istického převratu v únoru 1948 věř i l , že komunisté neuspějí a že se

Československu podaří vyhnout se komunizaci.

N icméně během tří let po návratu z exilu se nikdy rozhodně proti

komunistickým požadavkům nepostavil. Historici i novináři se dohadují, jestli za to

mohla trpká zkušenost z Mnichova, nebo Benešův nedobrý zdravotní stav. Faktem

zů st á v á , že Beneš nevyužil obrovské podpory obyvatelstva a nesplnil svůj slib z

června 1947, že "komunisté se dostanou k moci jen přes mou (Benešovu)

mrtvolu.,,25

Podle historika Karla Kaplana nemohl jakýkoli Benešův postup změn i t konečný

výsledek státního převratu . Nicméně to, že se Beneš rozhodl ustoupit, poškodilo

jeho autoritu a jeho roli symbolu demokracie. Kaplan usuzuje, "že nej výhodněj ší by

bylo odmítnout demisi, nejmenovat vládu a odstoupit. Takový postup by byl jasnou

demo nstrací nesouhlasu s mocenskými praktikami a záměry komunist ů a ani na den

25 TÁBORSKÝ, Eduard. Prezident Bene š mezi Západem a Východem. I. vyd. Praha: Mladá fronta, 1993.
ISBN 80-204-0365-5. s. 54.

17

-



by nesvazoval presidenta s novým režimem.,,2ó Také Beneš označ i l v červnu 1948

svůj krok - neabdikovat ihned v únoru - jako svou chybu."

Edvard Beneš, odtržen od politiky, která byla celým jeho životem, a izolován

ve svém letním sídle v Sezimově Ústí. zemře l 3. září 1948.

Eduard Táborský píše v předmluvě ke své knize o Benešovi, že stěží najdeme v

dějinách politiky dvacátého století postavu tragi čtěj ší , než byl Edvard Beneš.

"Dvakrát získal svobodu pro svou milovanou vlast, pokaždé proti neskutečné

převaze , jen proto, aby v idě l své celoživotní dílo rozdrceno na prach a své nejhlubší

naděj e na opravdu mírumilovné soužití Východu se Západem zničeny. Zlomen na

těl e i na duchu, zemře l pronásledován mučivými pochybnostmi o správnosti svého

postupu , pochybnostmi, které ho nikdy nepřestaly trýznit, v těch bezú těšných šesti

měsících mezi odchodem z Pražského hradu 27. února a osudnou mrtvicí, která ho

sklátila 3. září 1948.,,28

3 Kapitola : Mediá lní obraz dr. Edva rda Beneše

3.1 Rok 1945: triumfální návrat

Československé hranice překroč i l prezident Beneš 3. dubna 1945. Svůj hlavní

stan umístil do Košic, kde zůsta l až do 8. května. Návrat z exilu nebyl tím šťastným

návratem domů, v něj ž doufal, napsal jeho blízký spolupracovník Eduard Táborský.

"Radost mu kalil nepřetržitý proud sk l ič uj ících zpráv o zloč i nech sovětských

voj ák ů a agentů , místních komuni st ů a jej ich nohs led ů - tragické p říběhy loupeží a

násilí, násilná komunizace místní správy, věznění a deportace těch , kdo si troufli

postavit se proti komunistickým v ýst řelkům , a nesč íslný počet dalších bezprávných

č i n ů , páchaných denně na bezbranném obyvatelstvu", píše ve své knize Táborský.29

26KAPLAN, Karel. Poslední rok prezidenta: Edvard Beneš v roce 1948. 2. vyd. Brno: Dop l něk , 1994. ISBN
80-85 765-3 1-4 . s. )06.
27 KAPLAN, Karel. Poslední rok prezidenta: Edvard Benešv roce 1948. 2. vyd. Brno: Doplněk , 1994. ISBN
80-85 765-3 )-4. s. 67.
28TÁBORSKÝ, Eduard. Prezident Beneš mezi Západem a Východem. 1. vyd. Praha: Mladá fronta, 1993.

ISBN 80-204-0365-5. s. 22.
29 TÁBORSKÝ, Eduard. Prezident Beneš mezi Západem a Vychodem, I. vyd. Praha: Mladá fronta, 1993.

ISBN 80-204-0365-5 . s. 24 1.

18



--- - ---------

"O těchto hrůzách konce války osvobozené noviny ml če l y. Československý tisk

v prvních týdnech po osvobození země připomínal l aděním svého zpravodajství a

koment á řů optimistický, avšak poněkud strojeně zněj ící koncert národní jednoty. v

němž bylo nej častěji slyšet motivy zúčtován í s nepříte lem a odhodlaného

budování.,,Jo

Návrat do Prahy naplánoval Edvard Beneš přes celou republiku. Hlavním

úče lem bylo podpořit morálku obyvatelstva a zj istit náladu mezi lidem. Prezident i

jeho blízcí spolupracovníci byli připraveni na vře lé přij et í, ale to co zažívali při své

cestě přes Slovensko a Moravu do Prahy předči lo veškerá jejich očekávání.

Nad šen é, spontánní uvítání v každém městě , v každé vesnici, nejen v Čechách,

ale i na Slovensku, rozhodně nepot ě šil o Gottwalda a jeho spojence. Věděli , že

nej větší překážkou najejich cestě k moci bude právě Beneš.31

Prezidentovým nej větším cílem po návratu na Hrad bylo zabránit komuni stům ,

aby se dostali k moci. Beneš se však úzkost l ivě vyhýbal jakékoli konfrontaci s

komunisty a spíše se snažil podpořit morálku obyvatelstva a povzbudit je k obraně

demokracie.

3.1.1 Rudé právo (květen, červen, červenec 1945)

Rudé právo vyšlo z ilegality už 6. května 1945, během Pražského povstání.

První zmínka o prezidentu Benešovi se v novinách objevila 10. května v č l ánku s

titulkem "Telegram Česk é národní rady presidentu republiky ' Ó' Česká národní

rada vzkazova la prezidentovi kapitulaci nepřítel e a očekávání jeho návratu .

Návratu prezidenta se týkaly i všechny další č lánky z 16. a 17. k větna. Rudé

právo samozřejmě psalo o triumfálním návratu prezidenta, ale větš i nou využilo

příležitost hlavně k děkovným pozdravům Rudé armádě a Stalinovi. Jakmile

pohaslo prvotní nadšení, č lánků o Benešovi ubývá a omezuj í se na informace o

návštěvách na Hradu a příjímání návštěv u prezidenta.

O cestě Edvarda Beneše přes Moravu do Prahy informovalo pouze večerní

Rudé právo, hlavní vydání se pak zabývalo až příj ezdem do Prahy. V den příj ezdu

.10 DRÁPALA, Milan. Na ztracené vartě Západu: antologie české nesocialistické publicistiky z let 19-15-1948 .

I. vyd. Praha: Prostor, 2000. ISBN 80-7260-046-X. s. 52.
31 TÁBORSKÝ, Eduard. Prezident Bend mezi Západem {/ Vychodem. I. vyd. Praha: Mladá fronta. 1993.
ISBN 80-204-0365-5. s. 244.
32 Telegram Čes ké národní rady presidentu republiky. Rudé právo. 10. 5. 1945, roč. 25, č . 5, s. I.

19



Beneše do Prahy vyšly v Rudém právu dva č lánky, které měl y spíše informativní

charakter. V č l ánku "Prah a dnes uvítá svého prezidenta" je Beneš zm i ňován hl avně

jako zakladatel spolupráce se Sov ě tsk ý m svazem.r'

O den později otisklo Rudé právo čtyři č lánky k návratu hlavy státu. Jedním z

nich byl projev prezidenta na S taroměstském n ám ě str '" a jedním Stalinův pozdrav k

osvobození Prahy.J5

K Benešovým narozeninám, které při padl y na pond ě lek , kdy novmy

nevycházely, byl otisknut jeden č lánek v neděl i 27. května a tř i č lánky 29. května .

Dva se týkaly přeh l ídky revo lučních gard, jeden nesl titulek" V den presidentovych

narozeninř" a mě l sdě l ovací charakter a jeden se jmenoval "Oslavy presidenta

republiky v podnicích Svoboda ".3?

Z Benešovy cesty po západních a j ižních Čechách byly otištěny dva články.

"Srdečné uvítání v Plzni a v Rokycanech. President rep ubliky v západních

éechác h"JR a "Srdečné piijeti v Tábore. President republiky v jižních C'echách".39

V červenc i už se č lánky o prezidentu Benešovi týkají hl avně audiencí u

prezidenta, udělen í vyznamenání a podobně. V červenci o prezidentu mluvilo osm

článků .

3.1.2 Svobodné slovo (kvčten , červen, červenec 1945)

Prvních pět číse l , které vyšly po válce nesly název Česká pravda. Od 17. května

už je název změněn na Svobodné slovo. O prezidentu Benešovi se píše ve t ře t ím

čís le ze dne 14. května , kdy je popisován návrat prezidenta přes Moravu a jeho

33 Praha dnes uvítá svého presidenta. Rudé právo. 16. 5. 1945, roč . 25, Č . 9, s. I: ".. .patřil k těm málo
státn ík ům předv ál e čn é Evropy, kte ř í odhadli velikou úlohu Sovětského svazu ajeho nepostradatelnost pro
budování evropského a světového míru v době, kdy zejména u západních mocností p řev l áda ly tendence
Sovětský svaz z mezinárodní spolupráce vy l učovat. "

34 Projev presidenta republiky Dr Edvarda Beneše na Staroměstském náměst í. Rudé právo. 17. 5. 1945, roč.

25, č . 10, s. 2.
35 Stalin presidentu Benešovi. Rudé právo. 17. 5. 1945, roč . 25, č . 10, s. 2.
36 V den presidentových narozenin. Rudé právo. 29. 5. 1945, roč . 25, č . 19, s. 2.
37 Oslavy presidenta republiky v podnicích Svoboda. Rudé právo. 29. 5. 1945, roč. 25, Č. 19, s. 2.
38 Srdečné uvítání v Plzni a v Rokycanech: President republiky v západních Čechách. Rudé právo. 16. 6.
1945, roč . 25, č . 35, s. 1.
39 Srdečné přij etí v Táboře : President republiky vj ižních Čechách . Rudé právo. 17. 6. 1945, roč . 25, Č . 36, s.
1.

20



přij etí v Brně . Č lánky týkající se návratu do Prahy mají oslavný charakter a

koment á ře působ í až poeticky.Í''

V den návratu prezidenta do Prahy se zdá, že je celé č ís l o věnováno pouze

tomuto tématu. Celá první a velká část druhé strany jsou zasv ěceny pocte a návratu

Beneše. Jsou to oslavné sloupky, č lánky, které info rmuj í o návratu a programu v

Praze, b ásni čky" a dokonce se na druhou stranu vešla informace o úpravách bytu

Beneše. Na čtvrté straně m ů žeme j eště objev it č l ánek "Pied piijezdem

presidenta".42

Druhý den, 17. k věten , se od toho předchozího téměř neliší. Benešovi je

věnováno téměř celé č ís lo Svobodného slova. Na první straně začíná prezide ntů v

projev na Staroměstském náměstí , který pokračuje na druhé straně . Je zde pozdrav

Stalina i č lánek "S presidentem v éele".43 Celá třetí strana je potom věnována

Benešovi, stej ně j ako strana pět. Na čtvrtou stranu se vešel ještě jeden č lánek s

titulkem "Šestnáctý květen - den návratu vítězného syna vlasti',.44

Dne 19. května byl ot ištěn č lánek "Trváme na potrestání n ěmeckych zločinc ů ",

kde je také vyjádřen í Edvarda Beneše k odsunu německého obyvatelstva."

Na konci května otisklo Svobodné slovo devět č l á nků k prezidentovým

narozeninám. Byly to oslavné články s titulky jako "Největší žijící syn n ároda'ř"

pozdravy k narozeninám a události spojené s oslavami (přehlídka revolučních gard,

nové vysvěcen í Národního divadla a uvedení Libuše na počest prezidenta).

40 President dr. Eduard Beneš se vrací.Svobodné slovo. 16. 5. 1945, roč. I, č . 4, s. I: "Obrovské většině
národa, čestné, poskvrn ěn é leda mučedn i c kou krve, z ůsta l dr. Beneš znakem a zástupcem svobodné
republ iky, presidentem.. . Slíbil, že se vrátí. Vrací se. Sen se splnil. Všechny oběti , které jsme položili za
sp l ně n í tohoto snu, zdají se l ehč ím i , srdce naše se pozvedne a zvony hlaholí osvobozenou zemí.. . Z
nej vě rněj š ích synů starých Čech a Moravy se vrací. Ok leštěná korunaj ab loně nadjeho hlavou vyrazila opět

novými ratolestmi. Jest mít. Nastává mírová práce. Pod jeho štítem."
41 ŠRÁMEK, Fráňa. Kyti čka panu presidentovi. Česká pravda. 16. 5. 1945, roč . I, č. 5, s. 2.; NEZVAL,
Vítězslav . Uvrtání. Česká pravda. 16. 5. 1945, roč . I, e.5, s. 2.
·12 Před p říj ezdem presidenta republiky. Česká pravda. 16. 5. 1945, roč . I, č , 5, s. 4.
·13 S presidentem v če le . Svobo dné slovo. 17. 5. 1945, roč. I, Č . 6, s. I.
H Šestnáctý květen - den návratu v ítězného syna vlasti. 17. 5. 1945, roč . I, č . 6, s. 4.
45 Trváme na potrestání německých zlo č i nc ů . Svobodné slovo. 19.5 . 1945, roč . I. Č . 8: "Náš president dr.
Eduard Beneš prohlásil, že nechceme msty, ale spravedlnost. A jen spravedlností je, j estliže se zbavíme
německé menšiny a vybudujeme si svůj domovjako stát národní - stát Čechů a Slováků."
46 Nejv ět ší žijící syn národa. Svobodné slovo. 27.5. 1945,roč . I, č , 14, s. I

21



V červnu je větš i na č l á nk ů věnována proj ev ům prezidenta;" 27. května byl

dokonce oti štčn úryvek z Benešovy knihy Demokracie dnes a zítra. Proj evům z

Lidic , Plzně a Tábora věnovalo Svobodné slovo velký prostor na titulní straně.

projevu v Lidicích s titulkem "Všichni N ěmci jso u odpovédni za Lidice,,48 byla

věnována dokonce celá první strana. V červenc i pokračují č lánky s projevy Beneše

a články informuj ící o vykonávání prezidentské funkce - telegramy státníkům.

aud ience na Hradě atd.

3.1.3 Srovná ní

První poválečná čís la deníků jsou plná oslava radosti z konce války. Oslavuje

se osvoboditel - Sovětský svaz, vítá se prezident, který přijíždí z exilu, jásá se nad

porážkou fa ši st ů . Rudé právo pů sob í , co se týče zmínek o Benešovi, mnohem

střízl ivěj i než Svobodné slovo, které návratu prezidenta do vlasti věnovalo několi k

číse l. Komentáře Svobodného slova asi nejlépe vystihují náladu obyvatelstva:

nadšené, možná až místy hysterické oslavy návratu prezidenta do vlasti. Rudé

právo se k tomuto nadšení také při pojilo , i když komunistům se při vítání a obrovská

popularita Beneše moc nezamlouvaly. Většina zmínek o prezidentovi je doplněna o

informace, že Beneš je prvním politikem, který pochopil význam Sovětského

svaz u.

Co se týče Benešovy cesty do západních a j ižních Čech v červnu, Rudé právo

neprojevilo příli š kreativity v titulcích a proj evům prezidenta nevěnovalo zdaleka

tolik pros toru jako Svobodné slovo. Zde byly otiskovány celé projevy, takže si

čtenáři mohli udělat objektivněj ší obrázek o smýšlení Edvarda Beneše. V Rudém

právu je často otiskován Bene š ů v názor, že je třeba vytvoři t stát Č echů a S lov áků a

likvidovat německou a maďarskou otázku. Zatímco Rudé právo tedy Benešův

obraz měnilo podle sebe, Svobodné slovo jakoby nekriticky otiskovalo vše. co

prezident prohlásil a nadto podporovalo jeho osobnost a autoritu r ů zn ými

47 Projev presidenta republiky. Svobodné slovo. 8.6. 1945, roč . I, č . 24, s. I; Všichni N ě mc i jsou odpovědn í

za Lidice: Projev presidenta republiky dr. Beneše v Lidicích. Svobodné slovo. 12. 6. 1945, roč. 1, Č. 27, s. 1
2.; Buďte svorni a pilní i v těžkých za č átc ích nové republiky: Hold západních Čech presidentu republiky.
Svob odné slovo. 16. 6. 1945, roč. I, č . 31, s. 1-2; Tábor příkladem naší velké národní solidarity: Obyvatelstvo
ji žních Čech připravil o svému milovanému presidentovi velkolepé uvítaní. Svobodné slovo. 17. 6. 1945, roč .

1, Č. 32, s. 1-2; President dr. Beneš návštěvou v Benešově . Svobodné slovo. 26. 6. 1945, roč. I, Č . 39, s. 3.
48 Projev presidenta republiky dr. Beneše v Lidicích: Všichni N ěrnci jsou odpov ědn í za Lidice. Svobodné

slovo. 12. 6.1 945, roč. I, Č . 27, s. I.

22

--



komentář i , č i vý ňatky z Benešových knih. Podle Rudého práva mohl čtenář soudit,

že Beneš je orientován hlavně na spolupráci se Sovětským svazem, podle

Svobodného slova v něm mohl vidět obrovsky populární. možná nejvýznačnější.

osobno st Českos l ovenska.

3.2 Rok 1948: poslední rok presidenta

3.2.1 Osudný únor

V únoru 1948 došlo v Československu ke komunistickému převratu a tato

událost ovlivnila budoucnost země na dalších čtyřice t let a ovlivnila také celkový

obraz prezidenta Beneše, který byl jedním z hlavních aktérů tohoto děj ství.

" P rezidentův optimismus ze sklonku roku 1947 přežil do začátku roku příštího.

Post rádal však opodstatnění: Beneš buď podceňoval varovné signály, i když

přicházely stále častěji , č i je prostě i gnoroval . ř' '" Politický vývoj se už od počátku

roku ubíra l j iným smě rem .i'' Samotné únorové události byly už jen vystupňovaným

závěrem komunistického snažení o získání monopolu moci. Tyto snahy se objev ily

už za války, kdy komunisté začal i upev ňovat své postavení. Na převrat byli j iž od

počátku dobře připraveni a jejich organizace byla opakem jednání

nekomunistických stran. Přes všechny sliby prezidentovi, nekomunistické strany

nepodnikl y nic, čím by daly najevo svůj nesouhlas s komunistickým jednáním.

Předseda vlády Gottwald oznámil prezidentovi vládní krizi dne 17. února.

Ministři tří politických stran, národně socialistické, sociá l ně demokratické a lidové.

nechtěl i pokračovat v jednání vlády a 20. února podalo dvanáct ministrů těchto

stran demisi. "Porady nekomunistických předáků byly chaotické a plné

nedorozuměn í ; svědectví o nich se navíc často rozcházej í.?" Beneše údajně

překvapi la jak sama rezignace, tak její náhlost.52 Gottwald Benešovi radil přijmout

49 ZEMAN, Zbyněk . Edvard Beneš: Politicloí životopis. I. vyd. Praha: Mladá fronta, 2000. ISBN 80
2040770-7. s. 286.
50 KAPLAN, Karel. Poslední rok prezidenta: Edvard Beneš v roce 1948. 2. vyd. Brno: Doplněk, 1994. ISBN
80-85765-31-4. s. 7.
51 ZEMAN, Zbyněk . Edvard Beneš: Politický životopis. I. vyd. Praha: Mladá fronta, 2000. ISBN 80-
2040770-7. s. 286.
52 ZEMAN, Zbyněk . Edvard Beneš: Politický životopis. I. vyd. Praha: Mladá fronta, 2000. ISBN 80-
2040770-7. s. 287.

23

.-



demisi a nechat dosazení min i s trů na komunistech a označ i l demisi za komplot

proti kornunist ům.ř' Beneš byl rozhodnut demisi nepřijmout.

O den později dostala politická jednání j iný ráz. Komunisté přenesli krizi do

ulic - na Hrad chodily dopisy lidí, kteří žádali na prezidentovi přijetí Gottwaldova

řešení, zača l y probíhat politické č is tky a masová shromáždění. Ministerstva

nekomunistick ých ministr ů byla hlídána bezpečností. Prezident se s Gottwaldem

setkal 23. února a požadoval uklidnění situace. Další den přij al odstupující ministry

a shodl se s nimi na řešení krize dle dosavadní varianty. Tedy dohodou, ústavní a

demokrati ckou cestou.

Během 24. února vydal prezident něko lik protichůdných prohlášení. P ů sobil o

na něj mnoho faktorů , které jeho konečné rozhodnutí ovlivnily. Druhý den, 25.

února, prezident Beneš p řij a l demisi a Gottwaldův návrh vlády. Únorová krize tak

skonč i la v í tězstv ím komunist ů,

Komun istický převrat trval pět dní a přestože se prezident Beneš zdál na

počátku pevně rozhodnut nepodvolit se komunistickému nátlaku, nakonec tak

učinil. Přij etím demise nekomunistických mini strů , č ímž celý konflikt začal, a

svo lením k dop l nění vlády dle výběru Gottwalda, tak přija l podmínky komunistů.

Podle Karla Kaplana šlo, hlavně v počátku , o nedorozumění v komunikaci mezi

prez identem a demisionujícími ministry. Podle lidí z okolí prezidenta byla pro něj

demise p řekvapen ím" a považoval j i za ukvapenou.55 Min i stři zase spoléhali na to,

že prezident demisi nepřij me . Nejprve byl skutečně připraven ji nepřijmout a

vzdorovat komunistickému tlaku, ale situace se během pěti dni'! radik áln ě změn i la.

D ů vod ů , pro č prezident nakonec ustoupil komunistům , bylo něko l ik . Na

prezidentovo rozhodování měla j i s tě vliv neč innost nekomunistických stran.

Zatímco komunisté svolávali stávky a demonstrace, nekomunisté se nepokusili

vů bec o nic. Jejich slíbená podpora nepřicházela a nakonec se jen spolehli na

prezidentů v slib, že demisi nepřijme.

53 KAPLAN, Karel. Poslední rok prezidenta: Edvard Beneš II roce 1948. 2. vyd. Brno: Doplněk, 1994. ISB
80-85765-3 1-4. s. 9.
5~ KAPLAN, Karel. Poslední rok prezidenta: Edvard Beneš II roce 1948.2. vyd. Brno: Dopln ěk , 1994. ISBN
80-85765-3 1-4. s. 10.
55 KAPLAN, Karel. Poslední rok prezidenta: Edvard Beneš II roce 1948. 2. vyd. Brno: Dop l něk, 1994. ISBN
80-85765-31-4. s. II .

24

-



Dalším dů vodem byl postup komun i st ů. Od 21. února měli komunisté sice jen

jedinou variantu řeše ní vládní krize (doplnit vládu vlastními lidmi), ale svůj tlak

stup ň ova l i , měnili jeho formy, a tak postupně , cíl evědomě, krok za krokem

nastolovali svůj mocenský monopol.i" Už během únorové krize začaly probíhat

politické č is tky, zdvojnásobily se ozbrojené stráže na Pražském hradě. v podnicích

a úřadech vznikaly akč ní výbory, ulice obsadily Lidové milice. Docházelo k

násilnostem a nezákonnostem. Podle h i stori k ů bylo Benešovou snahou hlavně

zabránit konfliktu uvnitř republiky.

Za další možný nátlak komunistů by mohla být považována i náv štěva

sovětského náměstka ministra zahran i č í V. Zorina, který prohlásil, že "Moskva vítá

aktivitu komunistů. Nechápe však stanovisko pana presidenta a nem ů že pochopit

nač pan president a tři strany v Českos l ovensku spoléhají.,,57 Beneš se zača l obávat

i útoku armády Sovětského svazu a je likož byl hl avně politikem s mezinárodním

rozhledem, nevylučoval možnost válečného konfliktu.58

Toto je někol i k hlavních důvodů, jak je vidí historik Kaplan, které vedly k

tomu, že se Beneš podvolil komunistům a demisi přija l. "Beneš oso bně

zdůvodňoval své rozhodnutí dvěma příčinami: obava, že stav bez vlády povede k

chaosu a bojům a přesvědčení , že vývoj dospě l do situace, kdy každý odpor proti

komunistickému úsilí po pět i dnech krize se stává marný, když nezačal dříve . už 20.

února. ,,59

Prezident se nakonec rozhodl sám neabdikovat a snažit se dát najevo svůj nesouhlas

setrváním ve funkci, ale nefungovat. Nicméně i tento druh odporu se nakonec

ukázal jako nemožný a jak Beneš v červnu 1948 přiznal , byla chyba, že ihned

nesložil funkci.

3.2.1.1 Rudé prá vo (leden, únor, březen 1948)

V lednu se v Rudém právu objevuje jen pět č lá nk ů, které se týkaj í prezidenta

Beneše. Je to samozřej mě novoročn í blahopřání a pak už jen někol i k audiencí.

56 KAPLAN, Karel. Poslední rok prezidenta: Edvard Beneš v roce /948. 2. vyd. Brno: Doplněk, 1994. ISB
80-85765-31-4. s. 32.
57 KAPLAN, Karel. Poslední rok prezidenta: Edvard Bene š v roce 1948. 2. vyd. Brno: Dop lněk, 1994. ISB
80-85765-31-4. s. 37.
58 KAPLAN, Karel. Poslední rok prezidenta: Edvard Bene š I' roce / 948. 2. vyd. Brno: Dop lněk , 1994. (SB
80-85765-3 1-4. s. 99.
59 KAPLAN, Karel. Poslední rok prezidenta: Edvard Bene š I' roce 1948. 2. vyd. Brno: Doplněk , 1994. ISBN
80-85765-31-4. s. 30.

25



._,..- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -- - - -

Nicméně ve svém novoročním sdělen í apeloval na to, aby ústava nebyla překážkou

plynulého vývoje. Vyslovil také naději , že události v politice budou probíhat

poklidně a plynule: "Dosavadní vývoj naplňuje mne nadějí. že k dohodě dojdeme.

Pokládám to za nej větší politický klad roku právě uplynulého. že jsme setrvali u své

parlamentní demokracie - že jsme sporné otázky řešili dohodou a tak cestou

nenási lnou udělali jsme veliké věci. S tej ně tak, jak doufám, to budeme a musíme

dělat d ál."

Na začátku února přináší č lánky týkající se Beneše informace h l avně o

audiencích, blahopřáních a přij etích na Hradě . Na začátku politické krize, 20. února

vyšlo v Rudém právu pouze oznámení o přij etí předsedy vlády Gottwalda

prezidentem a návštěvě náměstka sovětského ministra zahraničí Zorina. Na druh ý

den není o Benešovi ani zmínka, ale 22. února byl na titulní straně otištěn "Dopis

piedsednictva KSČ presidentu republiky" ,6o kde je poměrně ostře vyjádřeno

stanovisko KSČ . N ěkolikr át se v dopise opíraj í o podporu a hlavně sílu lidu'" ,

zd ů razň uj í masové manifestace'" a žádají přij etí demise'r'. Na druhé straně je kromě

oznámení o návštěvě Gottwalda u prezidenta také přij e t í delegace zástupc ů zá vodů

prezidentem. V tomto č l ánku je opět zdů razn ě na žádost, aby prezident přija l demisi.

"Č lenové delegace připomněli , že přání velké větš i ny pracujícího lidu je, aby se

odstoupivší ministři již nevrátili do vlády, že tedy president tomuto přání musí se

podvoliti . Pan president odpověděl , že členy nové vlády bude navrhovat předseda

vlády, a zdůrazn i l , že stanoviska předsedy vlády vždy byl vážně v úvahu."?' Další

prezidentova vyjádření byla jakoby uklidňující situaci. Odmítl úřednickou vládu a

prohlásil, že vláda bez komunistů bez něj neexistuje.

V úterý 24. února byla o t ištěna prezidentova výzva ke klidu, kde prezident

sdě l uje , "že v nejbližších dnech promluví k celé veřej nost i a jasně vyloží své

60 Dopis předsednictva KSČ presidentu republiky. Rudé práv o. 22.2. 1948, roč . 28, Č . 45, s. I.
6 1 Dopis předsednictva KSČ presidentu republiky. Rudé práv o. 22.2 . 1948, roč. 28, Č. 45, s. I: "... pro naši
stranu je směrodatná v ů l e lidu, který si přímo ži ve l ně přej e , abyste demisi př ij a l " ; ".. .vláda Klementa
Gottwalda setrvává nadále na základe Národní fronty, jejíž sílu demonstroval a demonstruje lid v celé
republice v těchto dnech."
62 Dopis předsedn i ctva KSČ presidentu republiky. Rudé práv o. 22.2. 1948, roč . 28, Č . 45, s. I: ".. .na všech
manifestacích, které se v celé republice nyní konaj í, se projevuje napjaté očekávání, zda vy, pane presidente,
v této vážné chvíli se rozhodnete podle hlasu lidu."
63 Dopis předsedn ictva KSČ presidentu republiky. Rudé právo. 22.2. 1948, roč . 28, Č. 45, s. I: "Žádáme Vás,
pane presidente, abyste vzal v úvahu toto naše sdělen í a abyste se ztotožnil s naším názorem na řešení vládní
krise, jenž odpovídá nesporné vů l i českos lovenského lidu."
(H Delegace pražských, kladenských a p l ze ň ských z á vodů II presidenta republiky. Rudé právo. 22.2. 1948,
roč . 28, Č. 45, s. 2.

26



---------------------------------------~ - ---- - - - --- -- -

stanovisko.,,65 Po dvou dnech pak bylo s l avnostně oznámeno přij et í demise v

předchozí den a přijetí návrhu komunistů o doplněn í vlády. ov á vláda byla ihned

jm enována a Gottwald zmínil i těžké rozhodování Beneše: "Panu presidentu

rozhodování o tomto návrhu nep ři šlo lehko. jak vidno z toho, že to trvalo dosti

dlouhou dobu, než věc i uvážil a rozvážil. Pan president přesto všechno pak nakonec

uznal nutnost a nezbytnost takového opatření a hlavně proto to uznal. poněvadž

v idě l, že to bylo přání , v ů le a hlas lidu.,,66

Těžké rozhodování prezidenta bylo zmíněno i v odpověd i Beneše na slova

Klementa Gottwalda z 28. února: "P řij al jsem demisi odstouplých č l en ů vlády a

podepsal jsem vaše jmenovací dekrety. S právně jste, pane předsedo , prohlásiI, že

mé rozhodo vání nebylo lehké, ba naopak, jak jste sám řekl, osobně velmi těžké .

Uvažoval jsem dlouho a vážně o vzniklé krisi. Došel jsem k závěru, že je třeba

vašemu návrhu vyhovět. Víte, že jsme o celé věci dlouho mluvili a o jejím řešen í

dlouho uvažovali. Ale vidě l jsem, že by se jinak krise ještě prohlubovala a nakonec

mohla vést i k lakovému rozdvojení národa, které by případně však vyústilo i v

obecný zmatek. Stát však musí být veden a spravován. Chcete vést státní věc i

novými cestami a novou formou demokracie. Přá l bych vám, národu i státu, aby to

byla cesta št'astná pro všechny.t''"

V březnu se na počtu č l á nků i jejich obsahu odráží Benešova "emigrace" do

Sezimova Ústí. Hned č lánek z 6. března oznamuje zastoupení prezidenta předsedou

vlády na sokolovské oslavě . Dále Rudé právo zmiňuje něko li k málo př ij et í

významných osob a prezidentovu účast na pohřbu Jana Masaryka. Jak se Beneš

rozhod l bojko tovat svou funkci, tak pomalu mizely i informace o něm v novinách.

3.2.1.2 Sv obodné slovo (leden, únor, březen 1948)

Na začátku nového roku přináš í Svobodné slovo projev prezidenta republiky v

, d fa .." 68 P id dá d· I I ěčlánku "Víra v par/amen/ni emo -acu . rezi ent ava uraz 1 avn na

vznikaj ící ústavu a zd ů razň uje, že "ústava nebude a nesmí b ýti ani závorou dalšího

organického, postupného a plynulého vývoje k demokracii lepší a dokonalejší, ani

65 Presidentova výzva ke klidu. Rudé právo. 24. 2. 1948, roč . 28, č . 64, s. I.
66 Nová Gottwaldova vládajmenována. Rudé právo. 26.2. 1948, roč . 28, č. 47, s. I.
67 President republiky př ij al slib nových č l enů vlády. Rudé právo. 28.2. 1948, roč . 28, č. 49, s. I.
68 Nový rok presidenta republiky: Víra v parlamentni demokracii. Svobodné slovo. 2. 1. 1948, roč . 4, č . 2, s.
I.

27



ovšem nebude a nesmí býti tak neurči t á a nejasná, aby ponechávala nej istotu o

některých základních politických, hospodářských a sociálních skutečnostec h".

V lednu se potom další zmínky o Benešovi týkají h l avně odpověd í na

b lahopřání , ale i zde mluví Svobodné slovo o vyj ád ření podpory prezidenta

národním soc ia l istům . 69

První polovina února vypadá obdobně a č l ánky se týkaj í h l avně přij etí na H radě

a pozdravů prezidenta. Od 20. února přešlo Svobodné slovo k obranám proti

v ýrok ů m na demisionující ministry a snaží se na svých stránkách obháj it tento krok.

Nedělní vydání 22. února má jako hlavní č lánek od pověď prezidenta k požadavkům

delegace z manifestace na Staroměstském nám ě st í . ř' Tato delegace požadovala

přij etí demise č lenů vlády tří demokratických stran. Prezident odpověděl, že pro něj

neexistuje úřednická vláda a také, že slyšel od Gottwalda, "že prý má být učiněn

pokus, aby komunisté byli přinuceni podat demisi". Prezident na to odpověděl :

"Ani takový pokus já nepřij ímám, stej ně jako pokus první, a nepřijmu . S něč ím

podobn ým ke mně nikdo přijít nesmí. Vaši demisi - pravil jsem kolegovi

Gottwa ldovi - bych nepřij al. Dále jsem mu řek l: Vy jste ministerský předseda, bez

vyslechnutí vašeho stanoviska nic neudělám . Já ovšem mohu mít také svoje

stanovisko, ale musím znát stanovisko ministerského předsedy . " Prezident potom

prohlásil, že pro něj neexistuje vláda bez komunistů a že musí vyslechnout také

stanoviska odstoupivších ministrů . 71

V sloupku "Jasn á odpověd" ve stejném č ís le Svobodného slova jsou shrnuty

odpovědi prezidenta a označeny za mylné domněnky komun istů , že je chtěj í ostatní

strany vytlač i t z vlády a naopak že " zp ů sob vykonávání nátlaku jedné politické

strany na rozhodování presidenta republiky, který se přece musí řídi t , a který se

také, jak celou svou dosavadní politikou ukázal, řídí výl učně jen osvědčenými

zásadami parlamentní demokracie. Proto president j asně odpovědě l. že

'vy lučováním kohokoliv z čehoko l iv , to je způsob, jakým to nejde'. Velmi otevřeně

prohlásil, že nechce postavit justament proti justamentu. - Tímto zp ů sobem je

mařen pokus komunistů postupovat jinak, než je v parlamentní demokracii

přípustno a vynutit si vládu, která by vyhovovala jen jim."72

69 President republiky děkuje . Svobodné slovo. 17. 1. 1948, roč . 4, č . 14, s. 1; President dr. E. Beneš: Soužití
Čech ů a S lov á k ů , Svobodné slovo. 27. 1. 1948, roč . 4, č . 22, s. I.
70 Pan prezident odpověděl : Parlamentní vláda byla a bude. Svobodné slovo. 22. 2. 1948, roč . 4, č . 45, s. I.
71 Pan prezident odpověděl : Parlamentní vláda byla a bude. Svobodné slovo. 22. 2. 1948, roč . 4, č . 45, s. I.
12 Jasná odpov ěd' . Svobodné slovo. 22. 2. 1948, roč . 4, č. 45, s. 2.

28



--- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -- --- - --

V dalším vydání Svobodného slova byla titulní strana uvedena článkem " Všem

n árodnim socialist ům" a výzvou prezidenta Beneše: "Národni fronta se musi

doh odnout" . V této výzvě bylo uvedeno. že Beneš promluví k veřej nosti a vyloží

své stanovisko. Prozatím vyzýval ke klidu a rozvaze. Komentář k tomuto

prohlášení říká , že prezident trvá na dosavadní politice a zásadách parlamentní

demokracie. Snaží se o dohodu a obnovení spolupráce celé Národní fronty. což

odpovídá i snahám národních soc ia l is t ů. f Na druhé st raně je potom přehled situace

v pondělí , kde jsou h lavně přij etí u prezidenta.Í"

Nás ledující čí s lo vyšlo 27. února a přinášelo informace o přij e t í demise a

sestavení nové vlády - zprávy nejsou nijak komentované. Druhý den hlásí titulky

složení slibu novou vládou a přináš í odpověď prezidenta, ve které mluví o těžkost i

svého rozhodnutí: " Přija l j sem demisi odstouplých členů vlády a podepsal jsem

vaše jmenovací dekrety. Správně jste, pane předsedo, prohlásil, že mé rozhodování

nebylo lehké, ba naopak, jak jste sám řekl , osobně velmi těžké . Uvažoval jsem

dlouho a vážně o vzniklé krisi. Došel jsem k závěru , že je třeba vašemu návrhu

vyhovět. " Odpověď prezidenta je ot i š těna ve stejném znění jako v Rudém právu.

Na titulní straně je i rozmluva Beneše s anglickým poslancem Zilliacusern, jehož

hlavním tématem je sociální revoluce, a oznámení o Benešově odjezdu do

Sezimova Ústí.

V březnu už vychází jen poděkování prezidenta za projevy ob čanů během krize,

oznámení o účast i na pohřbu Jana Masaryka atp. Z tohoto výčt u se trochu vymyká

článek "Všichni sdružit v j ediné tě/eso " z 9. března . Prezident zde promlouvá k

vojenské delegaci a přej e si, "aby všichni lidi dobré vůle žádali zabezpečen í hodnot,

ze které se bojovalo".75

3.2.1.3 Srovnání

Únorová vládní krize se na stránkách obou deníků odrážela naprosto rozlišným

způsobem . Zatímco Rudé právo útočilo , Svobodné slovo bylo v obranné fázi. V

novoročním projevu je Svobodné slovo mnohem konkrétněj š í co se týč e

prezidentova vyj ádřen í k ústavě.

73 Výzva presidenta republiky: Národní fronta se musí dohodnout.Svobo dné slovo. 24. 2. 1948, roč . 4, č , 45,

s. I.
7·\ Naši m i ni stř i u presidenta republiky. Svobodné slovo. 24. 2. 1948, roč . 4, č. 45, s. 2.
75 Všichni sdružit v jediné těl eso. Svobodné slovo. 9. 3. 1948, roč . 4, č . 57, s. I.

29



Během únorové krize nasadilo Rudé právo ost!"), tón. Útoč í na ministry

poslance nekomunistických stran a na svých stránkách téměř dává Benešovi

ultimáta. Důrazně žádá přijetí demise a opírá se o podporu lidu.76 Svobodné slovo

proti tomu nabádá lid, aby nevěři li lžím v Rudém právu a snaží se obháj it kroky

ministrů , kteří podali demisi." Při návštěvě delegace ze závodů je rozdíl mezi

informován ím patrný. Rudé právo mluví hodně o požadavcích delegace, zatímco

Svobodné slovo zmiňuje hlavně prezidentovy odpovědi a nadto celý rozhovor

shrnuje v komentáři. Jako krok proti požadavkům této delegace vychází ve

Svobodném slovu článek "Národní socialisté pan u presidentovi", kde národní

socialisté vyjadřuj í svou dů v ěru v Beneše a žádaj í aby nepodlehl diktátu

komunist ů . " Zatímco během krize se Svobodné slovo snaží ovlivnit názory svých

č tenářů komentáři, po jmenování Gottwaldovy vlády přináší strohé informace. Ve

všech redakcích, včetně Svobodného slova, začaly totiž působi t akční výbory a

nastoupil o nové vedení.

Informace o prohlášeních prezidenta Beneše jsou víceméně stejná. Přesto Beneš

na stránkách Rudého práva působi jako prezident, který sice podporuje parlamentní

demokracii, ale počítá hl avně s komunisty, bez kterých si nedokáže představit

vládu. Na stránkách Svobodného slova působí jako člověk, který uklidňuj e situaci a

prohlašuje, že demisi ministrů tří nekomunistických stran nepřijme. Toto rozdílné

pojetí je hlavně kvůl i komentářům, v nichž si projevy prezidenta větš i nou každý list

vykládá jinak.

3.2.2 Abdikace

Nová vláda složila svůj slib 27. února a prezident ihned poté opustil Pražský

hrad. Edvard Beneš cítil svůj ústupek jak ponížení, ke kterému jej donutila "ulice".

Jak píše ve své knize Zbyněk Zeman. Beneš se v nedůtklivé náladě stáhl do

Sezimova Ústí, ale i do neobvyklé ústavní situace. Z ů st á val hlavou státu, avšak

76 Dopis předsedni ctva KSČ presidentu republiky. Rudé právo. 22. 2. 1948, roč . 28, č. 45, s. I: "Žádáme Vás,
pane presidente, abyste vzal v úvahu toto naše sdě lení a abyste se ztotožnil s naším názorem na řešen í vládní
krise, je nž odpovídá nesporné vů li českos lovenského lidu."
77 Demise min i s trů tří politických stran: Za demokracii a bezpečnost státu. Svobodné slovo. 21. 2. 1948, roč.

4, Č . 44, s. I: "Min i stři československé strany národně socialistické nemohou nésti politickou a ústavní
odpovědnost za vládu, která pozbyla schopnosti u vádět svou vůl i ve skutek... .prosíme naši veřej nost , aby se
v těchto dnech nedala zmást žádnou lží, které budou proti nám vymyšleny, i když budou opakovány, neboť
ani opakovaná lež se nestane pravdou."
78 Národn í socialisté panu presidentovi: Svobodn é slovo. 22. 2. 1948, roč . 4, Č . 45, s. 1.

30



zdálo se, že st ávkuje. " Beneš skutečně stávkoval, snažil se touto formou protestu

dát najevo svůj nesouhlas s komunistickým pu č ern. Tento stav však podle Zemana

mátl nejen domácí obyvatelstvo, ale i komunisty. Podle něj "smrtelnou chorobou

sužova ný muž už nejspíše sám nevědě l , co má v l astně děl at".80

Od února 1948 visela ve vzduchu prezidentova abdikace. Už 27. února dal

prezident za úkol svému kancléři Jaromíru Smutnému, aby sestavil jeho abd i kační

dopis. Smutný tak uči nil , ale prezident se nakonec rozhodl svou abdikaci j eště

promyslet. Doufal, že represálie proti protivn ík ům komunismu nebudou tak

drastické, jako kdyby rezignoval, a že svou pří tomností zmírní jejich dopad."

Snažil se komunisty ovlivnit v jejich násilnostech, které prováděl i , žádal na

Gottwa ldovi vysvětlení a ukončení těchto akcí. Od Gottwalda se mu dostalo

uji š tění , že tyto akce budou ukončeny , žádný ze s l ibů však nebyl splněn .

Hlavním důvodem, proč se Edvard Beneš nakonec rozhodl abdikovat, byla

připravovaná ústava. Jak řekl prezident Klementu Gottwaldovi: "Celá ústava je

založena na vů l i lidu. I prezident musí odejít, bude-Ii to vůle lidu. Ne těch , kdož ho

volili. Nikde není řečeno , jak se má ta vůle projevit, kdo ji kontroluje, kde má limit.

To vede k anarchii - nebo k opaku. A je v ústavě řada dalších věcí , s nimiž

nesouhl asím. Celý fundament je nedemokratický, aspoň jak já demokracii

rozumím. Ale já nechci proti tomu mluvit, já nechci kolegovi Gottwaldovi překážet.

Když však nesouhlasím a nechci a nemohu diskutovat, musím odejít. To je jasné. Já

přece j en se necítím tak zdráv, abych o to všechno mohl bojovat.,,82

Tato slova řekl Beneš Gottwaldovi 4. května. Gottwaldovi se nakonec podařilo

prezidenta přesvědčit , aby abdikoval až po volbách. Konečný text abdikačního

dopisu schválil Beneš 2. června a 5. června jej obdržel předseda vlády Gottwald.

Abdikační dopis zač íná slovy:

"Dne 4. května t. r. oznámil jsem vám svůj definitivní úmysl rezignovat na

presidentskou funkci. Prodiskutovali jsme tehdy toto mé rozhodnutí v souvislosti s

problémy celkové politické situace. Sdě li l jsem vám též, že také l ékaři mi

doporučují , abych vzal ohled na svůj dnešní zdravotní stav... "

79 ZEMAN, Zbyněk. Edvard Beneš: Poiiticky životopis. I. vyd. Praha: Mladá fronta, 2000. ISBN 80
2040770-7. s. 293.
80 ZEMAN, Zbyněk. Edvard Beneš: Politicky životopis. I. vyd. Praha: Mladá fronta, 2000. ISBN 80-
2040770-7. s. 294.
81 TÁBORSKÝ, Eduard. Prezident Beneš mezi Západem II Východem. I. vyd. Praha : Mladáfronta, 1993.
Archiv. ISBN 80-204-0365-5. s. 268.
82 Jak Beneš v roce 1948 abdikoval. Právo. 16. 3. 1996, s. 14.

31



Prezident tedy nakonec přij a l Gottwaldovu prosbu. aby jako důvod abdikace

uvedl zdravotní důvody. N icméně změn i l větu " sdě l i l jsem vám též, že můj

zdravotní stav mi nedovoluje zastávat tento odpovědný úřad " na zněn í "sdě l i l jsem

vám též, že tak é l ékaři mi doporuč uj í. abych vzal ohled na svůj dnešní zdravotní

stav." Novinář Miroslav Šiška soudí, že Edvard Beneš tím chtě l před d ějinami

naznačit , že v rozhovoru prezidenta s předsedou vlády 4. května jsou zaznamenány

politické důvody abdikace a je proto nezbytné považovat jej za součást jeho

rezi gnačního oznámení o měs íc pozd ěji."

3.2.2.1 Rudé právo (červen 1948)

V prvých červnových dnech nebylo na stránkách Rudého práva ot i štěno nic. co

by souviselo s abdikací Edvarda Beneše. Až 8. června vyšel na titulní straně č lánek

"President republiky dr E. Beneš odstoupitř" s velkou fotografií Edvarda Beneše a

jeho abd ikačn ím listem. V č l ánku je uvedeno, že předešlého dne, na mimořádné

schůzi vlády, premiér Klement Gottwald oznámil odstoupení prezidenta. Poté

prohlásil, že se jej od toho snažil odvrátit a pronesl krátký projev, kde řek l , že

Beneš "neustal v zápasu o svobodu Českos lovenska . Proj evil při tom hluboké

pochopení pro nový politický ráz této války i našeho odboje." Dále navrhl uznání

Benešových zásluh o národ a stát.

Druhý den je otištěno oznámení o Gottwaldově návštěvě Beneše, kde mu sdě l i l

usnesení vlády o přij etí abdikace a doživotním platu prezidenta. 10. června potom

Rudé právo vydává "Armádní rozkaz k odstoupení presidenta dr. Edvarda

Bene.í:e"S5 a o den později č lánek "Adresa Národního shromáždění presidentu dr

Edvardu Bene šovi 'Ť" kde je Benešovi poděkováno za zásluhy o stát. Po zvolení

nového prezidenta Klementa Gottwalda je ot i štěn Benešův b lahop řejný telegram

pro Gottwalda. &7

3.2.2.2 Svobodné slovo (červen 1948)

83 Jak Beneš v roce 1948 abdikoval. Právo. 16. 3. 1996, s. 14.
8~ President republiky dr E. Beneš odstoupil. Rudé právo. 8.6. 1948, roč. 28, č . 133, s. I.
85 Armádní rozkaz k odstoupení presidenta dr. Edvarda Beneše. Rudé právo. 10. 6. 1948, roč . 28. č . 135. s. I.
86 Adresa Národního shromážděn í presidentu dr Edvardu Benešovi. Rudé právo. ll. 6. 1948, roč . 28, č . 136.
s. I.
87 President dr. E. Beneš blahopřej e novému presidentu republiky. Rudé právo. 16. 6. 1948, roč . 28, č. 140. s.
I.

32



Ačko l iv tomu informace z tisku v předchozích dnech nenasv ěd č oval y, v úterý

8. června 1948 vyšlo Svobodné slovo s hlavní zprávou "President republiky dr. E.

Beneš se vzdal IÍPadu".88 Přineslo také informace o nových volbách prezidenta'" a

abd ikačn í list Edvarda Beneše. Na titulní stranu byl umístěn i č l ánek s projevem

Klementa Gottwalda, kde bylo hlavně uznání Benešov ých zásluh o spojenectví se

Sovětským svazem a prohlášení, že " zů st á v á navždy v děj inách naší republiky, v

dějinách velkého zápasu československého lidu za svobodu a nezávislost, za stát

pokrokový a sociálně spravedlivý". Na první s traně byl j eště ot i štěn č lánek s

názvem "Uznání presidentovi za zásluhy o národ a stát".9o

o den později vyšlo na titulní st raně usnesení vlády, které vzalo na vědomí

Benešovu abdikaci i vyplácení doživotního prezidentského platu. II . června potom

byla otištěna informace, že na ustavující schůz i Národního shromáždění byl napsán

Benešovi dopis, kde byla vyjádřena lítost z jeho odchodu a bylo "vysloveno přání ,

aby president dr. E. Beneš byl brzo zase zdráv a mohl j eště dlouho a v pokoji

sledovat osudy republiky.?" Týden po Benešově abdikaci Svobodné slovo

oznámilo zvolení nového prezidenta a o Benešovi se přestalo mluvit.

3,2,2.3 Srovnání

K abdikaci Beneše přistupovalo Rudé právo obdobně jako Svobodné slovo.

Otištěné články - vesměs projevy nebo dopisy byly publikovány ve stejném znění.

Rudé právo otisklo navíc č l ánek o armádním rozkazu, Svobodné slovo oproti tomu

věnovalo více prostoru ocenění Benešových zásluh. Po oznámení abdikace

věnovaly oba deníky velký prostor vo l bě nového prezidenta. Rudé právo otisklo na

rozdíl od Svobodného slova blahopřání Edvarda Beneše adresované Klementu

Gottwaldovi k jeho zvolení prezidentem.

3,2.3 Smrt demokracie

RR President repub liky dr E. Beneš se vzdal úřadu . Svobodné slovo. 8. 6. 1948, roč . 4, Č. 132, s. ~ .
R9 Nov ýpresident bude zvolen 14. června na slavnostní sch ů z i Národn ího shromáždění ve Vladislavském
sále. Svobodné slovo. 8. 6. 1948, roč . 4, č. 132, s. I.
90 Uznání presidentovi za zásluhy o národ a stát. Svobodné slovo. 8. 6. 1948, roč . 4, Č. 132, s. I.
91 Svobodné slovo. I I. 6. 1948, roč . 4, Č . 135, s. I.

33



Přestože se stal Beneš od 9. června 1948 soukromou osobou, zůstával pod

doh ledem Státní bezpečnosti . Spolu s jeho abdikací se objevily i první nesouhlasy s

komunistickou vládou. U Benešovy vily v Sezimově Ústí se začaly pořádat

demon strace, které se komunisté snažili pot l ač it. K největšímu masovému protestu

patřil podle Karla Kaplana XI. Sokolský slet po ř á dan ý 13. června . 92 "Ve všech

sokolských průvodech zaznívala cestou na cvič i š tě hesla, která oslavovala Beneše

jako jediného žij ícího prezidenta, hesla o 'Českos l ovenské republice, svobodné a

demokratické, Masarykově a Benešově' . Téměř všude zaznívalo ' Věrni zůstaneme'

nebo 'Zů staneme věrn i jenom Benešovi,.93 Navíc se komunisté obávali, že Beneš

emigruje. Benešův zdravotní stav zůst á va l i nadále hlubokým státním taj emstv ím . ř"

K emigraci nakonec nedošlo, neboť Benešova nemoc se j eště více zhoršila a

prezident byl od konce srpna upoután na l ů ž ko . Edvard Beneš zemře l 3. září 1948.

Jeho smrt a pohřeb se náhle změnily v d ůl e žitou politickou záležitost a v

dosavadním poúnorovém vývoj i vlastně v nej větší konflikt mezi velkou část í

ob čan ů a komunistickou moct."

Komu nisté vypravili Edvardu Benešovi státní pohřeb a snažili se uklidnit

rozvířenou situaci. Obávali se demonstrací a byla vyhlášená pohotovost všech

ú tvarů Státní bezpečnost i. Demonstrace, které nastaly byly opravdu masové, ale

lidé se vyjadřoval i hl avně voláním hesel, rozšiřováním l etáků a hlavně touhou

zúčastnit se Benešova pohřbu . Tomu se komunisté snažili všemožně zabránit, ale i

přes to se do Prahy nakonec sje lo velké množství lidí.

Komunistické vedení označilo tyto projevy úcty k prezidentovi za puč a

antiúnor a během pohřbu i před ním pozat ýkala bezpečnost na 114 osob.
96

V

zuřivosti a rozsahu opatření dala komunistická moc najevo své obavy z mrtvého

symbolu demokracie a tak paradoxně zvýraznila politický obsah, který manifestace

92 KAPLAN, Karel. Poslední rok prezidenta: Edvard Beneš v roce 1948. 2. vyd. Brno: Doplněk, 1994. ISBN

80-85765-3 1-4. s. 69.
93 KAPLAN, Karel. Poslední rok prezidenta: Edvard Beneš v roce 1948. 2. vyd. Brno: Doplněk, 1994. ISBN

80-85765-3 1-4. s. 70.
94 ZEMAN, Zbyněk . Edvard Beneš: Politický životopis. I. vyd. Praha: Mladá fronta, 2000. ISBN 80-

2040770-7. s. 285.
95 KAPLAN, Karel. Poslední rok prezidenta: Edvard Beneš v roce 1948. 2. vyd. Brno: Dop lněk, 1994. ISBN

80-85765-31-4. s. 72.
96 KAPLAN, Karel. Poslední rok prezidenta: Edvard Beneš v roce 1948. 2. vyd. Brno: Doplněk, 1994. ISBN

80-85765-31-4. s. I 15.

34



zcela přirozeně dostávala: odpor proti poúnorovým poměrům a totalitnímu
v ' 97rezimu.

3.2.3.1 Rudé právo (září 1948)

První zmínka o vážném zdravotním stavu bývalého prezidenta se v novinách

objevila až 31. srpna. Článek byl přepi sem lékařské zprávy: "Lékaři , univ. prof. dr.

Hynek, univ. prof. dr. Henner a primář dr. Jelínek, vydali dnešního dne tuto zprávu:

"Cévní choroba pana presidenta dr. Beneše, sdružená v posledním roce s

postižením hybnosti od července minulého roku probíhala celkem příznivě.

Dostavilo se zde několikráte krátkodobé zhoršení, ale vždy bylo překonáno během

několika málo dnů. V posledních 24 hodinách projevily se známky ukl idnění.

Postup choroby se dále neprojevuje a dnes bylo možno zjistiti prvé známky

zlepšení." Ve stejném duchu se tyto zprávy objevily v Rudém právu i v

následujících třech dnech. 4. září Rudé právo oznamuje úmrtí druhého prezidenta,

popisuje průběh jeho nemoci a svým čtenářům přináší také projev předsedy vlády

Antonína Zápotockého. Na druhé straně je potom dokončení Benešova životopisu a

projevy soustrasti.

V neděli 5. září je vyhlášen státní smutek a celá první strana je o rozličných

zásluhách Edvarda Beneše, o jeho díle a životě . Třetí strana nese titulek "Život a

dí/o dr. Edvarda Beneše,,98 a jsou zde jeho myšlenky, č lánky o první vo l bě

prezidentem, o l étě 1938 a o návštěvě Moskvy v roce 1943. Následující čís lo

přináší informace o státním pohřbu a účasti vládní delegace u katafalku, dop lněné

fotografi emi. V den pohřbu, 8. září, vyšly kromě informací o pohřbu a projevech

soustrasti také varování před provokatéry. Druhý den je hlavním článkem "Nad

rakví presidenta dr. Ed. Beneše lid manifestoval svou věrnost republice" s

podtitulkem "Rozhodné a j ednotné vystoupení našeho dělnictva zmaiilo chystané

provokace reakčních zrádc ů a rozvratníkzl".99 Nicméně v samotném článku je

97 KAPLAN, Karel. Poslední rok prezidenta: Edvard Bend v roce 1948. 2. vyd. Brno: Dop lněk, 1994. ISBN
80-85765-31-4. s. 82.
98 Život a dílo dr. Edvarda Beneše. Rudé právo. 5.9. 1948, roč . 28, Č . 208, s. 3.
99 Nad rakví presidenta dr. Ed. Beneše lid manifestoval svou věrnost republice: Rozhodné a jednotné
vystoupení našeho dělnictva zmařilo chystané provokace reakčních zr á dc ů a rozvratníků . Rudé právo. 9.9.
1948, roč . 28, Č . 2 1I, s. I.

35



pouze reportáž z pohřbu . O "provokacích reakce" píše až č l ánek "Lid zmaill

chystané provokace reakce". 100

Od IO. září se v Rudém právu objevují hlavně články o provokacích reakce a o

zneužití pohřbu prezidenta reakcí. Články jako "Dělníci žádaj í rozhodni ' zákrok

proti reakčnim provokatér/lm"101 nebo "Jednotn évystoup ení dělnické ti idy zmai ilo

všechny pokusy o protist átni akce" 102 zabírají více místa než informace o pohřbu.

Snaha udělat provokaci ze všeho, ukazuje strach komuni stů z toho, aby poklidné

demonstrace nepřerostly v něco více. Z pouhé i nformační věty anglických novin

Times, udělali v článku "Odhalujeme pravou tvái reakčního podzemí" podporu

mezinárodní reakce.103

Kromě zprávo boji s "reakcí" se v Rudém právu další informace o zesnulém

prezidentovi už neobjevují.

3.2.3.2 Svobodné slovo (zá ří 1948)

První oficiá l ně povolená zpráva o vážném stavu Edvarda Beneše vyšla ve

Svobodném slovu 31. srpna a je, stej ně jako v ostatních novinách, přepisem zprávy

l ékařského koncilia. Do 3. září potom vychází l ékařské zprávy o stavu prezidentovy

choroby. Následující č ís lo je l aděno ve smutečn ím tónu, přináší zprávy o úmrtí

prezidenta a je otištěna jeho fotografie. Vedle ní je "Poslední zpráva lékahl" l04 a

jako hlavní článek je zde otištěn Bene š ů v nekrolog s podtitulkem "Cely národ

tru chlí nad odchodem svého velkého syna". Beneš je zde oce ňov án hlavně jako

významný politik a diplomat, který "i obecným vzdě l áním vysoko přečníval

stereotypní machu prům ěrn é diplomaciev.l'" Na několika místech nekrologu je

oceňován přístup Beneše k Sovětskému svazu: "S jeho jménem zůstane spja ta páteř

100 Lid zmaři l chystané provokace reakce. Rudé právo. 9.9. 1948, roč . 28, Č . 211, s. I.
101 Dělníci žádaj í rozhodný zákrok proti reakčn ím provokatérům . Rudé právo. 10. 9. 1948, roč . 28, Č . 212, s.
I.
102 Jednotné vystoupení dělnické tř ídy zmaři lo všechny pokusy o protistátní akce. Rudé právo. 12. 9. 1948,
roč . 28, č . 2 14, s. I.
103 Co připravovala naše reakce ve dnech státního smutku. Rudé právo. 12. 9. 1948, roč . 28, č . 214, s. I:
"Mezinárodní reakce neskrývá trpké zklamání, že ve střed u se ani v Praze, ani ve venkovských městech

nestalo nic z toho, co bylo zahran ičn ím ch lebodárcům napřed oznámeno... Nejvýzna č n ěj š í list anglických
kap itali stů 'Times' píše s rozčarován ím: 'Proti očekávání nedošlo k inc i den tům večer, když se občané pražští
rozešli po pohřbu dr. Beneše v pražských ulicích.' Je tedy z amerického i z anglického tisku patrno, co
nepř átel é naší lidově demokratické republiky ve středu očekáva li , jak se těši li , že náš stát se stane j evi štěm

zmatk ů , vnitřních boj ů a krvavých i nc i den t ů ."

104 Poslední zpráva l éka ř ů . Svobodné slovo. 4. 9. 1948, roč . 4, Č . 206, s. I.

105 Dr. Edvard Beneš zemře l : Celý národ truchlí nad odchodem svého velkého syna. Svobodné slovo. 4.9.
1948, roč . 4, č. 206, s. 1.

36

-



naší republ iky, spoje necká a vojenská smlouva se Sovětským svazem. košická

dohoda a znárodňovací dekrety, základ to nového socialistického státu, při jehož

znovuvzkříšen í dr. Edvard Beneš stál. . ."106 Nekrolog na první s traně doplňuje

soustrast Klementa Gottwalda a č lánek "Jeho život a dílo",107 který pokračuj e na

druhé straně .

Vydání z 5. z áří věnuje zesnulému Benešovi celé tři strany. Titulní stranu

otevírá článek "Zemiel velký syn na ši vlasri,.I08 - projev předsedy vlády

Zápotockého a dopl ňuj í jej informace o státním pohřbu a fotografi e Beneše s

manželkou. Celá druhá strana je plná menších č l ánků, kde je popsán jak světový

ohlas k úmrtí Beneše, tak i kondolence, telegramy a vyjádřen í smutku českých

občanů. V článku "Světo vý ohlas úmrtí dr. E. Beneše"109 je popsán ohlas Francie.

kde "všechen francouzský tisk přináší na prvních stránkách podobiznu zesnulého a

dlouhé články o jeho životě a významu". Podobný je i ohlas z Británie. Belgie.

Norska, Polska a dalších evropských zemí. Paní Haně Benešové kondoluje britský

král a krá lovna, francouzský prezident, italský prezident a další. K ohlasům z

Československa byl na druhou stranu zařazen telegram ministra techniky prof. dr.

inž. Emila Šlechty a telegramy z Kožlan a Lidic. Třetí strana je uvedena titulkem

"Dr. Edvard Beneš v Moskvě" . I 10 Ministr informací Václav Kopecký zde popisuje

cestu Beneše v roce 1943 do Moskvy. Č lánek je doprovázen fotografiemi.

V následujících dnech patří noviny Edvardu Benešovi. Svobodné slovo přináš í

informace o l oučení obyvatelstva s prezidentem, o zástupech lidu u jeho katafalku

(byly o tištěny i jejich fotografie).

Připoj eny jsou také výzvy k uklidněn í situace, jako např. 8. září článek"Výzva k

veřejnosti" s podtitulkem "Z akčního vyberu Národni fronty, ÚRO a Čs. obce

sokolské";I II "V nej větším rozhořčen í proto přij ímá naše veřej nost zprávy o

pokusech temných reakčních ži v lů , které neváhají zneužívat nej světěj š ích lidských

citů a chtěly by ve spojení se zahraničn ím vyvolat protistátní provokační akce.

Vrcholní představ i te l é československého veřej ného života žádaj í, aby všichni lidé

dobré v ů le s nej vě tš ím důrazem podobné pokusy odmítli, aby se di scipl inovaně

106 Dr Edvard Beneš zemře l. Svobodn é slovo. 4. 9. 1948, roč . 4, Č. 206, s. I.
107 Jeho život a díl o. Svobodné slovo. 4. 9. 1948, roč . 4, Č . 206, s. I .
108 Zemře l velk ý sy n naší vlasti . Sv obodné slovo. 5. 9. 1948, roč . 4, Č . 207, s. I.
109 Světový ohlas úmrtí dr . E. Beneše. Svobodné slovo. 5.9. 1948, roč . 4, Č. 207, s. 2.
110 Dr. Edvard Ben eš v Moskvě . Svobodné slovo. 5.9. 1948, roč . 4, č. 207, s. 3.
II I Výzva k veřej nost i: Z akčn ího výboru Národní fronty, ÚRO a Čs. obce sokolské. Svobodné slovo. 8. 9.

1948 , roč . 4, Č . 209 , s. I.

37



řídi l i pokyny po řadatel ů a aby všemožně byli po řadatelstvu a státním orgánům

nápomocni k zachování d ů stoj n ého průb ě hu pohřbu . "

Ve čtv rtek 9. září jsou první dvě strany zamě řeny na pohřeb prezidenta.

Podtitulek hlásí, že " JIjednotě a s vornosti se všechen lid sklonil pied památkou

dr uhého presidenta dr. Edvarda Bene.i:e". 11 2 Na fotografiích je zobrazen prů vod na

Václavském náměst í a truchlící lidé, I-lana Benešová s Vojtou Benešem, předseda

vlády Zápotocký př i projevu u katafalku a prezident Gottwald při smutečn ím

obřadu .

V následujících dnech jsou, kromě převozu prezidentových ostatk ů do

Sezimova Ústí, zm í něny i reakčn í provokace. J eště 14. září je kromě článku

"Pam átce dr. Ed. Beneše" I 13 o t i štěn na druhé straně deníku č lánek "Nášlid má dost

pro vokaci reakce" . 11 4 Od půlky zář í potom zmínky o prezidentovi a protist átn ích

akcích ze Svobodného slova mizí.

3.2.3.3 Srovnání

Podobně jako při návratu z exilu v květnu roku 1945, i v září 1948 věnuje

Svobodné slovo Edvardu Benešovi více prostoru než Rudé právo. Lékařské zprávy

přejímal y oba deníky z ČTK, takže jsou totožné, jen Svobodné slovo se více

věnovalo jejich úpravě , jsou seřazeny chronologicky a lépe uvedeny.

Vydání obou deníků ze 4. září vypadá podobně , v pravém horním rohu je fotka

Beneše a zbytek vyplií.uj í č lánky o něm . Nicméně obsah je rozdílný. Zatímco Rudé

právo otisklo projev předsedy vlády Zápotockého a průběh nemoci, Svobodné

slovo má na titulní s traně vlastní článek o životě Beneše, doplněný č lánkem "Jeho

život a dílo" . 115 Rozdílně jsou uvedeny i reportáže z pohřbu . V Rudém právu vyšla

s titulkem "Nad rakvi president a dr. Ed. Beneše lid manifestoval svou věrnost

11 2 Poslední cesta a l o učen í : Vj ednotě a svornosti se všechen lid sklonil před památkou druhého presidenta
dr. Edvarda Beneše. Svobodné slovo. 9. 9. 1948, roč . 4, č , 2 10, s. 1.
113 Památce dr. Ed. Beneše. Svobodn éslovo. 14. 9. 1948, roč . 4, č. 2 14, s. 1.
114 N áš lid má dost provokací reakce. Svobodné slovo. 14. 9. 1948, roč . 4, č . 214, s. 1.
115 Jeho život a dílo. Svobodné slovo. 4. 9. 1948, roč . 4, č . 206, s. 1.

38

-



republice" I 16 a ve Svobodném slovu zně l titulek "Vjednotě a vornosti se všechen

lid sklonil pied pam átkou druh ého presidenta dr. Edvarda BeneJe". 1l7

Rudé právo věnuje naopak mnohem více prostoru tzv. provokacím reakce a

výzvám obyvatelstvu aby se k těmto akcím nepřipoj oval o. Až hystericky popisuje

mani festace u Benešova katafalku. při jeho pohřbu i poté. Z jakékoli zmínky v

zahran ič ním tisku dělá zah ran ičn í podporu domácí reakce (uvedeno výše). Ve

Svobodném slovu jsou tyto články také, ale v mnohem menší míře. Zhruba od

půl ky září zmínky o Benešovi ustávají.

116 Nad rakví presidenta dr. Ed. Beneše lid manifestoval svou věrnost republice: Rozhodné a jednotné
vystoupení našeho dělnictva zmař i l o chystané provokace reakčních zrádců a rozvratn íků . Rudé právo. 9.9.
1948, roč . 28, Č . 2 1I, s. I. .
117 Poslední cesta a l oučení : Vj ednotě a svornosti se všechen lid sklonil před památkou druhého presidenta
dr. Edvarda Beneše. Svobodné slovo. 9. 9. 1948, roč . 4, Č . 210, s. I.

39



III. Závěr

Svobod né slovo věnovalo Edvardu Benešovi téměř jedenkrát více prostoru než

Rudé právo . A to nejen co se tý č e počtu č lánků , jak vyplývá z přil ožené tabulky, ale

i co se týče jejich rozsahu. Tento rozdíl v rozsahu se projevuje hl avně při

zlomových okamžicích Benešova života. Ať už to byl jeho návrat nebo jeho úmrtí,

Svobodné slovo věnovalo těmto t émat ům velký prostor v jednotlivých vydání.I I II

Rudé právo je v tomto ohledu mnohem stříz l ivějš í.

Obraz Edvarda Beneše se v každém ze zkoumaných deníkli liší. Rudé právo

píše o Benešově podpoře komunist ů , čas to jej zm i ňuj e jako státníka, který jako

první pochopil význam Sovětského svazu. Z jeho stránek není patrná taková úcta a

podpora jako ze stránek Svobodného slova. V Rudém právu je Beneš pojímán jako

významný politik, jehož slova a názory je třeba brát v úvahu, ale daleko větší

význam má předseda KSČ a později prezident Klement Gottwald.

Ve Svobodném slovu je Edvard Beneš uctíván jako hlava státu a významný

politik Československa. Oproti Rudému právuje zde zm i ňována i jeho orientace na

politiku západních států . Je mu projevována dů věra národních social istů i ob čan ů,

jeho proj evům a myšlenkám je věnováno hodně prostoru, Byl oti štěn například

výňatek z jeho knihyl 19 nebo ohlas najeho "Paměti"v Palesti ně. 1 2 0

Během února 1948 je rozdílný pohled na Beneše patrný. Zatímco Rudé právo

"vyzývá" prezidenta k přijetí demise, delegace d ě ln ík ů mu říká, že se "musí

podvoliti přání lidu"121, Svobodné slovo píše, že "všichni věrn í občané republiky

mohou se na svého presidenta spolehnout".122 Je to způsobeno i tím, že komunisté

brali Beneše během puče spíše jako svého protivníka, kdežto národní socialisté jako

svého spojence.

Ve Svobodném slově se zobrazení Edvarda Beneše lišilo od jeho obrazu v

Rudém právu, a to i v roce 1948, kdy byl tisk pod dohledem Komunistické strany

Československa .

118 Svobodn é slovo. 16. 5. 1945, roč. I, č . 5; Svobodné slovo. 5. 9. 1948, roč. 4, č . 207.
119 Demokracie dnes a zítra: Z knihy dr. E . Beneše. Svobodné slovo. 27.6. 1945, roč . I, č . 40, s. 2.
120 Palestinský list o " Pamětech " presidenta dr. E Beneše. Svobodné slovo. 5.2. 1948, roč . 4, č. 30, s. 2.
121 Delegace pražských, kladenských a p lzeňských závodů u presidenta republiky. Rudé právo. 22.2. 1948,
roč . 28, Č . 45, s. I.
122 Dr. Petr Zenkl: Věřte v demokracii a presidenta republiky. Svobo dné slovo. 24.2. 1948, roč . 4, Č . 46, s. 3.

40



počty článků

rok týdny Rudé Svobodné
právo slovo

7.5.-13.5. 1 -
14.5.-20.5. 8 18
21.5.-27 .5. 2 8
28.5.-3.6. 4 7
4.6.-10.6. 1 5

1945 11.6.-17 .6. 3 6
18.6.-24.6. 3 1
25.6.-1.7. O 5
2.7.-8.7. 3 2
9.7.-15 .7. 3 1

16.7.-22.7. 1 4
celkem 7.5.-22 .7. 29 57

1.1.-4 .1. 2 3
5.1.-11 .1. 1 1

12.1.-18.1. 2 1
19.1.-25.1. 1 1
26.1.-1.2. O 3
2.2.-8.2 . 2 1

1948
9.2.-15.2. 3 1
16.2.-22.2. 4 8
23.2.-29.2. 6 9

1.3.-7.3. 1 2
8.3.-14.3. 4 7
15.3.-21 .3. O 2
22.3.-28 .3 1 O
29.3.-31.3. 1 O

celkem 1.1.-31 .3. 28 39

7.6.-13.6. 5 7
14.6.-20.6. 1 O

celkem 7.6.-20.6. 6 7

1.9.-5.9. 9 14
6.9.-12.9. 4 12
13.9.-19.9. O 1

20.9.-26.9. O O
celkem 1.9.-26.9. 13 27

celkem za zkoumané
obdob í

76 130

Tabulka zobrazuje počty člá nků v jednotlivých
denícich za každé zkoumané obdob f i celkově .

41



IV. Resume

Edvarcl Benes was a popular stateman and respected diplomat. After World War

Two the communists came into power. It was a critical time for Edvard Bend. He

was seriously ill and political progress was different from his political opinion.

The aim of this work is to find out how the contemporery press delt with the

person of Edvard Bend in the years 1945 and 1948. I've chosen lour important

terms of his life. I've also chosen two daily papers: Rude pravo, which was the

newspaper of the Communist Party of Czechoslovakia and Svobodne slovo, which

was the newspaper of the National Social Party of Czechoslovakia. I was also

interested in the activites of the censorship, which was controlled by the

Communist Party.

In the first chapter I describe the way the two contemporary dailies looked like.

At the same time I focused on the influence of censorship. The second chapter deals

with the person of Edvard Benes, his life and his political work. The third chapter is

divided into two parts. The first part speaks about Edvard Bend 's return home. The

second part describes three terms in the year 1948. The communist's putch in

February 1948, the position of Edvard Benes and his reaction to the putch. June

1948, when Benes abdicated and September 1948 when he died. In every part I

describe historical data and the way president Benes was presented in both the

dailies.

The conclusion is that Svobodne slovo actually provided more space to Edvard

Bend in that - in the period I focused on- it published approximately twice as many

articles mentioning Benes as Rude Pravo; as well as honoured president Bend to a

large extent. Although the censorship was under communist control at the time, the

media image of Edvard Bend was significantly different in Svobodne slovo from

the one in Rude pravo.

42

.-



v. Prameny a literatura

Lite ratura

DRÁP ALA, Mi lan. Na ztracené vartě Západu : antologie české nesocialistické

publicistiky z let 1945-1948. 1. vycl. Praha : Prostor, 2000. 682 s. ISBN 80-7260

046 -X.

KAPLAN, Karel. Poslední rok prezidenta : Edvard Beneš v roce 1948. 2. vyd.

Brno: Doplněk , 1994. 176 s. ISBN 80-85765-3 1-4.

KAPLAN, Karel, TOMÁŠEK, Dušan . O cenzuie v Československu v letech 1945

1956. 1. vyd. Prah a : Ústav pro soudobé dějiny AV ČR, 1994. 183 s. ISBN 80

85270-38-2.

MACKENZ1E, Compton. Dr Beneš. I. vyd. Praha : Vydavatelstvo Družstevní

práce, 1947.51 3 s.

ORT, Al exandr. Edvard Beneš : Politik a diplomat. I. vyd. Praha : IRMA, 1994. 87

s. ISBN 80-90 I353-1-5.

PEROUTKA, Ferdinand . Byl Edvard Beneš vinen? 3. vyd. Praha: Společnos t

Edvarda Beneše, 1999. 26 s. ISBN 80-86 107-09-4.

TÁBORSKÝ, Eduard. Prezident Beneš mezi Západem Cl Východem. I. vyd. Praha:

Mladá fronta, 1993. 328 s. Archiv. 1SBN 80-204-0365-5.

ZE MA N, Zbyněk. Edvard Beneš: Politicky životopis. I . vyd. Praha: Mladá fronta,

2000. 344 s. ISBN 80-2040770-7.

Dějiny českého novin áistvi a českych novin ái sky ch spolk ů : výstava k dějinám

českého tisku na území České republiky. Praha : Státní ústřední archiv, 2002. 99 s.

Katalog k výstavě. ISBN 80-867 12-07-9.

43

.-



Prameny

Rudé právo . 1945, roč. 25.

Rudé právo. 1948, roč. 28.

Svobodné slovo. 1945, roč. I .

Svobodné slovo. 1948, roč . 4.

Právo. 16. 3. 1996.

Další zdroje

Britské listy [online]. leden-únor 2004 , 27.5.2004 [cit. 2006-05-10]. Dostupný z

WWW: <http://www.blisty.czJart/18275.html>. ISSN 1213-179.

44



VI. Obrazová příloha

45






